
Н 
а у

 к 
о в

 а 
 б

 і 
б 

л і
 о 

т е
 к 

а

 ім
. М

. М
 а 

к с
 и

 м
 о 

в и
 ч 

а

Київський національний університет імені Тараса Шевченка

Наукова бібліотека ім. М. Максимовича

Інформаційно-бібліографічний відділ

Вища освіта і наука
науково-аналітичний огляд

№ 10 (жовтень) 2018 р.

Київський національний університет імені Тараса Шевченка

Наукова бібліотека ім. М. Максимовича

Інформаційно-бібліографічний відділ

Вища освіта і наука
науково-аналітичний огляд

№ 10 (жовтень) 2018 р.

Київський національний університет імені Тараса Шевченка

Наукова бібліотека ім. М. Максимовича

Інформаційно-бібліографічний відділ

Вища освіта і наука
науково-аналітичний огляд

№ 10 (жовтень) 2018 р.



Н 
а у

 к 
о в

 а 
 б

 і 
б 

л і
 о 

т е
 к 

а

 ім
. М

. М
 а 

к с
 и

 м
 о 

в и
 ч 

а

2

Вища освіта і наука : науково-аналітичний огляд / Київ. нац. ун-т

ім. Т. Шевченка, Наук. б-ка ім. М. Максимовича, Інформ.-бібліогр. від. ;

[упоряд.: Т. М. Бєлоусова, А. В. Козонущенко ; за заг. та наук. ред.

І. І. Тіщенко]. – Київ : [б. в.], 2018. – № 10 (жовтень). – 62 с.

Мета науково-аналітичного огляду – інформування про публікації з

історії, сьогодення та перспектив розвитку сучасної вищої освіти і науки у

світі.

Цей покажчик репрезентує матеріали з поточних надходжень до фондів

Наукової бібліотеки ім. М. Максимовича: навчальну та монографічну

літературу, періодичні видання та матеріали конференцій.

Розраховано для освітян, науковців, викладачів, студентів та фахівців з

бібліотечно-інформаційної галузі.



Н 
а у

 к 
о в

 а 
 б

 і 
б 

л і
 о 

т е
 к 

а

 ім
. М

. М
 а 

к с
 и

 м
 о 

в и
 ч 

а

3

Зміст
Нормативно-правова база вищої освіти та науки в Україні ............................................................5

Укази та розпорядження Президента України ...............................................................................5

Постанови та розпорядження Кабінету Міністрів України ........................................................5

Накази, листи, повідомлення Міністерства освіти і науки України...........................................6

Історія вищої освіти і науки....................................................................................................................7

Вища освіта і наука за кордоном............................................................................................................8

Вища освіта і наука України.................................................................................................................12

Мова навчання у ЗВО...........................................................................................................................14

Забезпечення якості освіти ....................................................................................................................14

Академічна доброчесність..................................................................................................................16

Академічна мобільність .....................................................................................................................17

Ліцензування освітньої діяльності ...................................................................................................17

Зовнішнє незалежне оцінювання.......................................................................................................18

Стандартизація вищої освіти ..........................................................................................................18

ЗВО та наукові установи: історія, сучасний стан та перспективи розвитку...............................19

Вінницький національний медичний університет ім. М. І. Пирогова ........................................19

Дніпропетровська медична академія МОЗ України.......................................................................20

Дніпропетровський національний університет ім. Олеся Гончара............................................20

Івано-Франківський національний медичний університет ..........................................................20

Інститут хімії поверхні ім. О. О. Чуйка .........................................................................................21

Київський медичний коледж ім. П. І. Гаврося ................................................................................21

Київський національний університет імені Тараса Шевченка....................................................21

Київський національний університет культури і мистецтв ......................................................22

Луганський державний медичний університет..............................................................................23

Національна академія наук України .................................................................................................23

Національний авіаційний університет ............................................................................................24

Національний технічний університет України «Київський політехнічний інститут
імені Ігоря Сікорського» ......................................................................................................................24

Національний університет «Києво-Могилянська академія»........................................................25

Національний університет біоресурсів і природокористування України ..................................25

Одеський національний медичний університет.............................................................................25

Одеський національний політехнічний університет ....................................................................26



Н 
а у

 к 
о в

 а 
 б

 і 
б 

л і
 о 

т е
 к 

а

 ім
. М

. М
 а 

к с
 и

 м
 о 

в и
 ч 

а

4

Одеський національний університет імені І. І. Мечникова..........................................................26

Переяслав-Хмельницький державний педагогічний університет імені Григорія Сковороди .26

Подільський державний аграрно-технічний університет ...........................................................27

Таврійський національний університет імені В. І. Вернадського ...............................................27

Харківський національний медичний університет ........................................................................27

Хмельницький національний університет ......................................................................................28

Інновації в організації навчального процесу у ЗВО .........................................................................28

Виховна робота зі студентами ЗВО ......................................................................................................31

Міжнародне співробітництво в галузі вищої освіти.........................................................................36

Управління у сфері вищої освіти та ЗВО ...........................................................................................37

Університетська автономія..............................................................................................................38

Фінансово-економічні питання у сфері вищої освіти, науки..........................................................40

Правові питання вищої школи.............................................................................................................41

Бібліотеки ЗВО та наукових установ в умовах інформатизації .....................................................44

Список видань, матеріали з яких уміщено у покажчику ................................................................51

Іменний покажчик ..................................................................................................................................58



Н 
а у

 к 
о в

 а 
 б

 і 
б 

л і
 о 

т е
 к 

а

 ім
. М

. М
 а 

к с
 и

 м
 о 

в и
 ч 

а

5

Нормативно-правова база вищої освіти та науки в Україні

Укази та розпорядження Президента України

1. Про присудження Державних премій України в галузі освіти

2018 року : Указ Президента України від 4 жовтня 2018 р. № 301

// Урядовий кур’єр. – Київ, 2018. – 17 жовт. (№ 194). – С. 7.

Постанови та розпорядження Кабінету Міністрів України

2. Деякі питання проведення державної атестації закладів вищої

освіти в частині впровадження ними наукової (науково-технічної)

діяльності : постанова Кабінету Міністрів України від 22 серпня 2018 р.

№ 652 // Інформаційний збірник та коментарі Міністерства освіти і науки

України. – Київ, 2018. – № 9. – С. 90–95.

3. Про затвердження Порядку використання коштів,

передбачених у державному бюджеті на реалізацію проекту «Вища освіта

України» : постанова Кабінету Міністрів України від 26 вересня 2018 р.

№ 815 // Урядовий кур’єр. – Київ, 2018. – 17 жовт. (№ 194). – С. 8.

4. Про перерозподіл деяких видатків державного бюджету,

передбачених Міністерству освіти і науки на 2018 р. : розпорядження від

5 вересня 2018 р. № 624-р // Урядовий кур’єр. – Київ, 2018. – 10 жовт.

(№ 190). – С. 16.

5. Про підготовку та відзначення у 2018 році 100-річчя

заснування Кам’янець-Подільського національного університету імені

Івана Огієнка : розпорядження Кабінету Міністрів України від 19 вересня

2018 р. № 671-р // Урядовий кур’єр. – Київ, 2018. – 11 жовт. (№ 191). –

С. 8.



Н 
а у

 к 
о в

 а 
 б

 і 
б 

л і
 о 

т е
 к 

а

 ім
. М

. М
 а 

к с
 и

 м
 о 

в и
 ч 

а

6

6. Про схвалення Концепції підготовки фахівців за дуальною

формою здобуття освіти : розпорядження Кабінету Міністрів України від

19 вересня 2018 р. № 660-р // Праця і зарплата. – Київ, 2018. – 3 жовт.

(№ 37). – С. 29–31.

7. Про утворення Організаційного комітету з підготовки та

проведення в Україні в 2020 році чемпіонатів світу серед студентів із

кульової та стендової стрільби, воднолижного спорту і Форуму-2022 зі

студентського спорту під егідою Міжнародної федерації студентського

спорту : розпорядження Кабінету Міністрів України від 26 вересня 2018 р.

№ 683-р. // Урядовий кур’єр. – Київ, 2018. – 10 жовт. (№ 190). – С. 16.

8. Про утворення, реорганізацію та ліквідацію державних

наукових установ : постанова Кабінету Міністрів України від 4 липня

2018 р. № 529 // Інформаційний збірник та коментарі Міністерства освіти і

науки України. – Київ, 2018. – № 8. – С. 94–95.

Накази, листи, повідомлення Міністерства освіти і науки

України

9. Повідомлення про захист дисертацій на здобуття наукового

ступеня доктора наук // Спецвипуск газети «Освіта України». – Київ,

2018. – Жовт. (№ 10). – С. 2–31.

10. Повідомлення про захист дисертацій на здобуття наукового

ступеня кандидата наук // Спецвипуск газети «Освіта України». – Київ,

2018. – Жовт. (№ 10). – С. 32–136.

11. Про затвердження Регламенту роботи Національного

репозитарію академічних текстів : наказ Міністерства освіти і науки

України від 4 липня 2018 р. № 707 // Інформаційний збірник та коментарі

Міністерства освіти і науки України. – Київ, 2018. – № 9. – С. 77–84.



Н 
а у

 к 
о в

 а 
 б

 і 
б 

л і
 о 

т е
 к 

а

 ім
. М

. М
 а 

к с
 и

 м
 о 

в и
 ч 

а

7

12. Про Рекомендації щодо запобігання академічному плагіату та

його виявлення в наукових роботах : лист Міністерства освіти і науки

України від 15 серпня 2018 р. № 1/11-8681 // Інформаційний збірник та

коментарі Міністерства освіти і науки України. – Київ, 2018. – № 9. –

С. 85–89.

13. Щодо надання роз’яснень стосовно освітніх програм : лист

Міністерства освіти і науки України від 05 червня 2018 року № 1/9-377

// Інформаційний збірник та коментарі Міністерства освіти і науки

України. – Київ, 2018. – № 8. – С. 90–93.

14. Щодо рекомендацій з навчально-методичного забезпечення :

лист Міністерства освіти і науки України від 09 липня 2018 року № 1/9-434

// Інформаційний збірник та коментарі Міністерства освіти і науки

України. – Київ, 2018. – № 8. – С. 84–89.

Історія вищої освіти і науки

15. Вергунов В. Український інститут аспірантури НКЗС УСРР: з

історії створення та діяльності / В. Вергунов // Переяславський літопис. –

Переяслав-Хмельницький, 2018. – Вип. 13. – С. 172–186.

16. Вернадський В. І. Про наукову роботу в Криму у 1917–

1921 рр. / В. І. Вернадський // Кримська світлиця. – Київ, 2018. – 5 жовт.

(№ 40). – С. 6.

16а. Вища освіта і наука: огляд періодичних видань / упоряд.:

Т. М. Бєлоусова, А. В. Козонущенко ; за заг. ред. І. І. Тіщенко // Вища

школа. – Київ, 2018. – № 7/8 (169). – С. 93–126.

16б. Вища освіта і наука: огляд періодичних видань / упоряд.:

Т. М. Бєлоусова, А. В. Козонущенко ; за заг. ред. І. І. Тіщенко // Вища

школа. – Київ, 2018. – № 9 (170). – С. 98–126.



Н 
а у

 к 
о в

 а 
 б

 і 
б 

л і
 о 

т е
 к 

а

 ім
. М

. М
 а 

к с
 и

 м
 о 

в и
 ч 

а

8

17. Віленський Ю. Г. Овксентій Корчак-Чепурківський –

видатний соціальний гігієніст, демограф, засновник системи української

вищої медичної освіти / Ю. Г. Віленський // Історія медичної науки,

практики та освіти : зб. статей та тез наук.-практ. конф. : 26–27 квіт.

2018 р. / М-во охорони здоров’я України [та ін.]. – Київ, 2018. – С. 109–

111.

18. Ковпак Л. В. Досвід розвитку медичної науки і практики в

Україні у перші роки проголошення незалежності (1991–2000 рр.)

/ Л. В. Ковпак // Історія медичної науки, практики та освіти : зб. статей та

тез наук.-практ. конф. : 26–27 квіт. 2018 р. / М-во охорони здоров’я

України [та ін.]. – Київ, 2018. – С. 44–52.

19. Парпан У. Історико-правові особливості розвитку вищої

освіти в Україні (XVII–XІХ ст.) / У. Парпан // Вісник Національного

університету «Львівська політехніка». – Львів, 2017. – № 876 : Юридичні

науки. – С. 18–25.

20. Хоркава І. І. Участь студентів Греко-католицької

богословської академії у м. Львові у поширенні тверезості на теренах

Галичини впродовж 20–30-х рр. XX ст. / І. І. Хоркава // Наукові записки

Національного університету «Острозька академія». Релігієзнавство. –

Острог, 2018. – Вип. 2 (14). – С. 116–124.

21. Царик О. Особливості мовної освіти в східній Україні на

початку XX ст. / О. Царик // Освітній простір України. – Івано-Франківськ,

2017. – Вип. 9. – С. 44–49.

Вища освіта і наука за кордоном



Н 
а у

 к 
о в

 а 
 б

 і 
б 

л і
 о 

т е
 к 

а

 ім
. М

. М
 а 

к с
 и

 м
 о 

в и
 ч 

а

9

22. Аксьонова І. В. Аналіз світового досвіду формування

університетської автономії / І. В. Аксьонова // Економіка розвитку. –

Харків, 2017. – № 2 (82). – C. 21–29.

23. Боровський О. «Взяти під контроль еволюцію»: нобелівську

премію з хімії присуджено дослідникам протеїнів / О. Боровський

// Україна молода. – Київ, 2018. – 5–6 жовт. (№ 108). – С. 13.

«Нобелівську премію з хімії цього року присуджено американським

науковцям – 62-річній співробітниці Каліфорнійського технологічного

інституту Френсіс Арнольд, 77-річному співробітнику Університету

Міссурі Джорджу Сміту, а також 67-річному британцю Грегорі

Вінтеру, досліднику Лабораторії молекулярної біології Кембриджського

університету, за дослідження протеїнів. Про це в середу, 3 жовтня,

оголосив Нобелівський комітет Королівської академії наук Швеції».

24. Гук Л. І. Принципи сучасного історико-компаративного

аналізу у педагогічних дослідженнях (з досвіду освіти Верхньої Канади)

/ Л. І. Гук, Н. М. Ільчишин // Імідж сучасного педагога. – Полтава, 2017. –

№ 1 (170). – C. 42–44.

25. Дічек Н. Нове-старе в сучасній зарубіжній макаренкіані

/ Н. Дічек // Педагогічні науки: теорія, історія, інноваційні технології. –

Суми, 2018. – № 2 (76). – C. 221–235.

26. Долинська М. Деякі аспекти контролю вищої освіти у країнах

Європейського Союзу / М. Долинська // Вісник Національного

університету «Львівська політехніка». – Львів, 2017. – № 876 : Юридичні

науки. – C. 313–319.

27. Заболотська І. О. Загальні основи професійної підготовки

фахівця садово-паркового господарства у Франції / І. О. Заболотська // Цілі

сталого розвитку третього тисячоліття: виклики для університетів наук про

життя : матеріали Міжнар. наук.-практ. конф. : [м. Київ, Україна, 23–



Н 
а у

 к 
о в

 а 
 б

 і 
б 

л і
 о 

т е
 к 

а

 ім
. М

. М
 а 

к с
 и

 м
 о 

в и
 ч 

а

10

25 трав. 2018 р.] / М-во освіти і науки України. – Київ, 2018. – Т. 4. –

С. 114–115.

28. Загородня А. А. Імплементація досвіду Республіки Польща у

навчання фахівців економічної галузі в Україні / А. А. Загородня // Наукові

записки Національного університету «Києво-Могилянська академія». –

Київ,2017. – Т. 199 : Педагогічні, психологічні науки та соціальна робота. –

C. 34–39.

29. Зорочкіна Т. С. Розвиток вищої педагогічної освіти у Великій

Британії на початку ХХІ ст. / Т. С. Зорочкіна // Науковий вісник

Національного університету біоресурсів і природокористування України. –

Київ, 2017. – Вип. 277 : Педагогіка, психологія, філософія. – C. 94–101.

30. Колесник М. Ю. Розвиток дуальної системи навчання: досвід

Німеччини / М. Ю. Колесник // Цілі сталого розвитку третього тисячоліття:

виклики для університетів наук про життя : матеріали Міжнар. наук.-практ.

конф. : [м. Київ, Україна, 23–25 трав. 2018 р.] / М-во освіти і науки

України. [та ін.]. – Київ, 2018. – Т. 4. – С. 140–141.

31. Кравченко Т. Громадянська ідентичність як компонент

полікультурного виховання в закладах вищої освіти Великої Британії

/ Т. Кравченко // Наукові записки Національного університету «Острозька

академія». Культурологія. – Острог, 2018. – Вип. 19. – С. 58–64.

Розглянуто роль інституту наставництва у формуванні та розвитку

громадянської компетентності у Великій Британії. Підкреслено, що

механізми впливу на особистість студентської молоді в Україні у цій

сфері реалізуються безсистемно, не повністю відповідають вимогам

сьогодення та потребують оновлення.

32. Манелюк А. В. Фахова спеціалізація бакалаврів з

комп’ютерних наук у Великій Британії / А. В. Манелюк // Науковий вісник

Національного університету біоресурсів і природокористування України. –

Київ, 2017. – Вип. 259 : Педагогіка, психологія, філософія. – C. 193–197.



Н 
а у

 к 
о в

 а 
 б

 і 
б 

л і
 о 

т е
 к 

а

 ім
. М

. М
 а 

к с
 и

 м
 о 

в и
 ч 

а

11

33. Морошан Т. «Нас вбивали, бо ми українці» – про Голодомор

дізналися викладачі й студенти Лісабона / Т. Морошан // Голос України. –

Київ, 2018. – 24 жовт. (№ 200). – С. 5.

34. Моторин Р. Мотивація вибору польських університетів

студентами з України: результати анкетного обстеження / Р. Моторин,

К. Приходько // Вища школа. – Київ, 2018. – № 9 (170). – С. 32–50.

35. Найдьонова А. В. Система якості освіти у Великій Британії

/ А. В. Найдьонова // Цілі сталого розвитку третього тисячоліття: виклики

для університетів наук про життя : матеріали Міжнар. наук.-практ. конф. :

[м. Київ, Україна, 23–25 трав. 2018 р.] / М-во освіти і науки України

[та ін.]. – Київ, 2018. – Т. 4. – С. 213–214.

36. Стискун С. В. Досвід Франції в управлінні університетською

освітою / С. В. Стискун // Науковий вісник Національного університету

біоресурсів і природокористування України. – Київ, 2017. – Вип. 259 :

Педагогіка, психологія, філософія. – C. 247–251.

37. Третько В. Особливості організації дистанційного навчання

магістрів публічного адміністрування в університетах США / В. Третько,

А. Шевченко // Освітній простір України. – Івано-Франківськ, 2017. –

Вип. 9. – С. 37–44.

38. Чичук А. П. Особливості професійної підготовки учителів

початкової школи у вищих навчальних закладах США / А. П. Чичук

// Науковий вісник Національного університету біоресурсів і

природокористування України. – Київ, 2017. – Вип. 277 : Педагогіка,

психологія, філософія. – C. 302–308.

39. Юрченко Н. С. Професійна освіта Швейцарії: становлення та

розвиток / Н. С. Юрченко // Науковий вісник Національного університету

біоресурсів і природокористування України. – Київ, 2017. – Вип. 277 :

Педагогіка, психологія, філософія. – C. 313–318.



Н 
а у

 к 
о в

 а 
 б

 і 
б 

л і
 о 

т е
 к 

а

 ім
. М

. М
 а 

к с
 и

 м
 о 

в и
 ч 

а

12

Вища освіта і наука України

40. Вікарчук О. І. Розвиток освітнього маркетингу в сучасному

українському суспільстві / О. І. Вікарчук, О. О. Калініченко, І. О. Пойта

// Вісник Житомирського державного технологічного університету.

Економічні науки. – Житомир, 2016. – Вип. 3 (77). – C. 46–52.

Статтю присвячено гострим проблемам розвитку освітнього

маркетингу в сучасному українському суспільстві, його впливу на

модернізацію національної системи освіти.

41. Гриневич Л. «Суспільство треба змінювати через освіту»

/ Л. Гриневич ; розмову вела Марія Прокопенко // День. – Київ, 2018. – 5–

6 жовт. (№ 180/181). – С. 6–7.

Як це робитимуть в Україні, пояснює міністр освіти і науки Лілія

Гриневич.

42. Кичкирук Т. В. Синергетичний підхід до системи освіти

України / Т. В. Кичкирук // Цілі сталого розвитку третього тисячоліття:

виклики для університетів наук про життя : матеріали Міжнар. наук.-практ.

конф. : [м. Київ, Україна, 23–25 трав. 2018 р.] / М-во освіти і науки України

[та ін.]. – Київ, 2018. – Т. 4. – С. 129–130.

43. Михайличенко М. В. Механізм соціального партнерства як

основа інтегративної взаємодії університету, держави, бізнесу і

громадянського суспільства в освіті / М. В. Михайличенко // Науковий

вісник Національного університету біоресурсів і природокористування

України. – Київ, 2017. – Вип. 274 : Гуманітарні студії. – С. 141–149.

44. Мірошниченко Т. М. Вплив інноваційної та наукової

діяльності на економічний розвиток України в контексті реалізації її

освітньої політики: методика оцінювання / Т. М. Мірошниченко,

Є. Б. Фрунт, О. В. Ханова // Бізнес Інформ. – Харків, 2018. – № 6 :



Н 
а у

 к 
о в

 а 
 б

 і 
б 

л і
 о 

т е
 к 

а

 ім
. М

. М
 а 

к с
 и

 м
 о 

в и
 ч 

а

13

Концептуальні засади стратегічного розвитку біоекономіки в Україні. –

С. 93–102.

45. Москалик Г. Ф. Формування нових правил та норм

функціонування освіти: філософські погляди / Г. Ф. Москалик

// ПостМетодика. – Полтава, 2017. – № 2/3 (127/128) : Актуальні питання

сучасної педагогіки. – С. 59–62.

Про модернізацію освіти в Україні, її нове нормування, філософське

переосмислення завдань та напрямків.

46. Озаровська А. В. Розвиток вищої освіти в Україні: історико-

культурологічний контекст / А. В. Озаровська // Збірник наукових праць

Донецького державного університету управління. Державне управління. –

Маріуполь, 2017. – Т. 18, вип. 302 : Сучасні проблеми державного

управління в умовах системних змін. – С. 98–110.

47. Панасенко І. В. Чинники впливу на економічне зростання у

сфері освіті: статистичний аспект / І. В. Панасенко // Бізнес Інформ. –

Харків, 2018. – № 6 : Концептуальні засади стратегічного розвитку

біоекономіки в Україні. – С. 116–121.

48. Парпан У. Модернізація національної системи освіти у

контексті сучасного євроінтеграційного поступу України / У. Парпан

// Вісник Національного університету «Львівська політехніка». – Львів,

2017. – № 865 : Юридичні науки. – С. 296–302.

49. Силантьєв Д. Вища освіта в умовах сьогодення: проблеми та

перспективи / Д. Силантьєв, М. Іншин // Голос України. – Київ, 2018. –

2 жовт. (№ 184). – С. 4.

50. Сокольська Т. Роль освіти в реалізації реформи

децентралізації в Україні / Т. Сокольська, П. Юхименко, О. Білик // Вища

школа. – Київ, 2018. – № 9 (170). – С. 22–31.

51. Чи зупинить виборчій рік реформи в освіті? // Світ. – Київ,

2018. – Верес. (№ 35/36). – С. 1.



Н 
а у

 к 
о в

 а 
 б

 і 
б 

л і
 о 

т е
 к 

а

 ім
. М

. М
 а 

к с
 и

 м
 о 

в и
 ч 

а

14

52. Чупахіна С. Упровадження інклюзивної освіти в Україні:

реалії та перспективи / С. Чупахіна // Освітній простір України. – Івано-

Франківськ, 2017. – Вип. 9. – С. 193–198.

53. Шулікін Д. Наука озброює і захищає / Д. Шулікін // Освіта

України. – Київ, 2018. – 15 жовт. (№ 40). – С. 8–9.

Українським науковцям є що запропонувати вітчизняній «оборонці».

54. Sharavara T. The reforms of higher education: historical

retrospection in modern reflection / T. Sharavara, К. Sharavara

// Переяславський літопис. – Переяслав-Хмельницький, 2018. – Вип. 13. –

P. 53–63.

Реформи вищої школи: історична ретроспекція в сучасній рефлексії.

Мова навчання у ЗВО

55. Пархоменко Т. Офшор для плагіаторів? Новація

законопроекту «Про забезпечення функціонування української мови як

державної» (5670-д) сприяє фабрикам дисертацій / Т. Пархоменко

// Дзеркало тижня. – Київ, 2018. – 13–19 жовт. (№ 38). – С. 12.

«4 жовт. 2018 р. Верховна Рада України у першому читанні ухвалила

законопроект "Про забезпечення функціонування української мови як

державної"».

Забезпечення якості освіти

56. Величко О. П. Розвиток систем внутрішнього та зовнішнього

забезпечення якості університетської освіти / О. П. Величко // Цілі сталого

розвитку третього тисячоліття: виклики для університетів наук про життя :

матеріали Міжнар. наук.-практ. конф. : [м. Київ, Україна, 23–25 трав.



Н 
а у

 к 
о в

 а 
 б

 і 
б 

л і
 о 

т е
 к 

а

 ім
. М

. М
 а 

к с
 и

 м
 о 

в и
 ч 

а

15

2018 р.] / М-во освіти і науки України [та ін.]. – Київ, 2018. – Т. 4. – С. 73–

75.

57. Гордійчук С. В. Діяльність центру експертизи та моніторингу

якості освіти як складової внутрішньої системи забезпечення якості

освітньої діяльності у медичному навчальному закладі / С. В. Гордійчук

// Науковий вісник Національного університету біоресурсів і

природокористування України. – Київ, 2017. – Вип. 259 : Педагогіка,

психологія, філософія. – C. 69–78.

58. Кізима І. В. Проблеми і шляхи забезпечення якості вищої

освіти в Україні / І. В. Кізима // Цілі сталого розвитку третього

тисячоліття: виклики для університетів наук про життя : матеріали

Міжнар. наук.-практ. конф. : [м. Київ, Україна, 23–25 трав. 2018 р.] / М-во

освіти і науки України [та ін.]. – Київ, 2018. – Т. 4. – С. 131–132.

59. Конкурс до Нацагентства [із забезпечення якості вищої освіти]

// Освіта України. – Київ, 2018. – 8 жовт. (№ 39). – С. 2.

60. Мудра С. В. Якість освіти: стратегія підвищення в контексті

трансформації суспільства / С. В. Мудра // Цілі сталого розвитку третього

тисячоліття: виклики для університетів наук про життя : матеріали

Міжнар. наук.-практ. конф. : [м. Київ, Україна, 23–25 трав. 2018 р.] / М-во

освіти і науки України [та ін.]. – Київ, 2018. – Т. 4. – С. 210–211.

61. Ніколаєнко С. М. Нова місія університетів та якість вищої

освіти – вимога часу / С. М. Ніколаєнко // Цілі сталого розвитку третього

тисячоліття: виклики для університетів наук про життя : матеріали

Міжнар. наук.-практ. конф. : [м. Київ, Україна, 23–25 трав. 2018 р.] / М-во

освіти і науки України [та ін.]. – Київ, 2018. – Т. 4. – С. 13–17.

62. Орлов П. А. Важливі фактори підвищення якості підготовки

студентів, маркетингу освітніх послуг та іміджу закладів вищої освіти

України / П. А. Орлов // Бізнес Інформ. – Харків, 2018. – № 6 :



Н 
а у

 к 
о в

 а 
 б

 і 
б 

л і
 о 

т е
 к 

а

 ім
. М

. М
 а 

к с
 и

 м
 о 

в и
 ч 

а

16

Концептуальні засади стратегічного розвитку біоекономіки в Україні. –

С. 122–127.

63. Погребняк В. До проблем створення системи забезпечення

якості вищої освіти у вітчизняній вищій школі / В. Погребняк,

О. Дашковська, А. Солоденко // Вища школа. – Київ, 2018. – № 7/8 (169). –

С. 21–27.

64. Реуцька А. В. Ispring Quizmaker як інструмент створення

тестового контролю знань студентів / А. В. Реуцька, А. М. Артеменко

// Проблеми енергоресурсозбереження в електротехнічних системах.

Наука, освіта і практика. – Кременчук, 2018. – № 1 (5). – С. 185–188.

Створення системи оцінки якості освіти – одна з основних задач в сфері

реформування і модернізації сучасної системи освіти.

65. Хомишин І. Основні завдання та принципи діяльності

національного агентства із забезпечення якості освіти / І. Хомишин

// Вісник Національного університету «Львівська політехніка». – Львів,

2017. – № 865 : Юридичні науки. – С. 350–355.

66. Шинкарук В. Д. Окремі аспекти формування системи

забезпечення якості вищої освіти / В. Д. Шинкарук // Цілі сталого розвитку

третього тисячоліття: виклики для університетів наук про життя :

матеріали Міжнар. наук.-практ. конф. : [м. Київ, Україна, 23–25 трав.

2018 р.] / М-во освіти і науки України [та ін.]. – Київ, 2018. – Т. 4. – С. 353–

355.

Академічна доброчесність

67. Мазур В. Мораль і етика в науці та освіті – це питання

національної безпеки держави (до дискусії про ініціативи Міністерства

освіти і науки України) [про академічну недоброчесність в науці]

/ В. Мазур // Голос України. – Київ, 2018. – 24 жовт. (№ 200). – С. 10.



Н 
а у

 к 
о в

 а 
 б

 і 
б 

л і
 о 

т е
 к 

а

 ім
. М

. М
 а 

к с
 и

 м
 о 

в и
 ч 

а

17

68. Сергієнко С. А. Методологічні аспекти організації перевірки

академічних текстів на плагіат / С. А. Сергієнко, В. О. Огарь,

Г. А. Сивякова // Проблеми енергоресурсозбереження в електротехнічних

системах. Наука, освіта і практика. – Кременчук, 2018. – № 1 (5). – С. 182–

184.

В умовах розвитку системи української освіти та наближення її до

європейських стандартів важливого значення набуває розвиток

академічної культури у закладах вищої освіти.

69. Українські публікації стануть більш «видимими» [Digital

Object Identifir (DOI)] // Світ. – Київ, 2018. – Жовт. (№ 37/38). – C. 1.

В Україні створюють власний відкритий індекс наукового цитування.

Академічна мобільність

70. Кучай О. В. Академічна мобільність – необхідна умова

формування спільного освітнього простору / О. В. Кучай // Науковий

вісник Національного університету біоресурсів і природокористування

України. – Київ, 2017. – Вип. 259 : Педагогіка, психологія, філософія. –

C. 152–156.

71. Пасічник Ю. Академічна мобільність та її вплив на науково-

технічний прогрес / Ю. Пасічник // Інформація, комунікація та управління

знаннями в глобалізованому світі : матеріали Міжнар. наук. конф. (15 трав.

2018 р.) / М-во освіти і науки України [та ін.]. – Київ, 2018. – С. 220–222.

Ліцензування освітньої діяльності

72. Клімова А. В. Ліцензування як інструмент державного

регулювання підготовки іноземців у закладах вищої освіти України

/ А. В. Клімова, Л. О. Бединський // Вісник Національного університету



Н 
а у

 к 
о в

 а 
 б

 і 
б 

л і
 о 

т е
 к 

а

 ім
. М

. М
 а 

к с
 и

 м
 о 

в и
 ч 

а

18

водного господарства та природокористування. Економічні науки. – Рівне,

2017. – Вип. 3 (79). – С. 38–46.

Зовнішнє незалежне оцінювання

73. ЗНО-2019 // Освіта України. – Київ, 2018. – 1 жовт. (№ 38). –

C. 2.

Наказом МОН від 22 серпня № 931 врегульовано проведення зовнішнього

оцінювання 2019 року

74. Із колегії МОН // Освіта України. – Київ, 2018. – 1 жовт.

(№ 38). – C. 2.

На черговому засіданні колегії Міністерства освіти і науки підбили

підсумки проведення зовнішнього незалежного оцінювання 2018 року.

75. Пирогова М. Знания проверим в марте / М. Пирогова

// Сегодня. – Киев, 2018. – 19–21 окт. (№ 189). – С. 5.

Уже в марте следующего года выпускники школ, будущие абитуриенты и

все желающие смогут проверить свои знания в пробном ВНО. Об этом на

днях заявили в Украинском центре оценивания качества образования.

76. Шулікін Д. Головний кошторис і підготовка умов прийому

/ Д. Шулікін // Освіта України. – Київ, 2018. – 8 жовт. (№ 39). – С. 5.

На розширеному засіданні Комітету ВР з питань науки і освіти

розглянули проект закону «Про державний бюджет України на 2019 рік»,

обговорили стан підготовки Умов прийому до закладів вищої освіти і

підсумки цьогорічної вступної кампанії.

Стандартизація вищої освіти

77. Каленський А. А. Фахова передвища освіта: концептуальні

засади стандартизації підготовки молодших спеціалістів



Н 
а у

 к 
о в

 а 
 б

 і 
б 

л і
 о 

т е
 к 

а

 ім
. М

. М
 а 

к с
 и

 м
 о 

в и
 ч 

а

19

/ А. А. Каленський // Науковий вісник Національного університету

біоресурсів і природокористування України. – Київ, 2017. – Вип. 277 :

Педагогіка, психологія, філософія. – C. 101–105.

78. Нові стандарти [МОН України] // Освіта України. – Київ,

2018. – 15 жовт. (№ 40). – С. 2.

МОН України затвердило десять стандартів бакалаврського рівня вищої

освіти і один – магістерського.

79. Сас Н. М. Розробка професійних та освітніх стандартів на

засадах компетентісного підходу / Н. М. Сас // ПостМетодика. – Полтава,

2017. – № 2/3 (127/128) : Актуальні питання сучасної педагогіки. – С. 92–

96.

Представлені основні посадові функції, які засвідчують результат

професійної підготовки майбутніх керівників навчальних закладів.

80. Хомишин І. Сучасний стан стандартизації вищої освіти в

Україні / І. Хомишин // Вісник Національного університету «Львівська

політехніка». – Львів, 2017. – № 876 : Юридичні науки. – С. 205–210.

ЗВО та наукові установи: історія, сучасний стан та

перспективи розвитку

Вінницький національний медичний університет

ім. М. І. Пирогова

81. Реалізація європейських стандартів вищої освіти у

Вінницькому національному медичному університеті ім. М. І. Пирогова

/ В. М. Мороз, Ю. Й. Гумінський, Т. Л. Полеся, Л. В. Фоміна, С. В. Заїка

// Медична освіта. – Тернопіль, 2018. – № 2 (78). – C. 55–60.



Н 
а у

 к 
о в

 а 
 б

 і 
б 

л і
 о 

т е
 к 

а

 ім
. М

. М
 а 

к с
 и

 м
 о 

в и
 ч 

а

20

Дніпропетровська медична академія МОЗ України

82. Трансформація наукових напрямів кафедри загальної гігієни

ДЗ «Дніпропетровська медична академія МОЗ України» в історичному

векторі / Е. М. Білецька, Н. М. Онул, Т. А. Головкова, О. В. Антонова,

Т. Д. Землякова, В. І. Главацька, О. В. Безуб, Д. М. Горбачов, Ю. В. Барніч

// Історія медичної науки, практики та освіти : зб. статей та тез наук.-практ.

конф. : 26–27 квіт. 2018 р. / М-во охорони здоров’я України [та ін.]. – Київ,

2018. – С. 320–329.

Дніпропетровський національний університет ім. Олеся

Гончара

83. Рижков В. Університет, народжений Гетьманатом / В. Рижков

// День. – Київ, 2018. – 19–20 жовт. (№ 189/190). – С. 10–11.

Дніпропетровський національний університет ім. Олеся Гончара

відзначає своє 100-річчя.

Івано-Франківський національний медичний університет

84. Внесок кафедри гігієни та екології ІФНМУ в розвиток

гігієнічної науки на Прикарпатті / М. І. Мізюк, З. Б. Суслик,

І. А. Мищенко, О. С. Малишевська // Історія медичної науки, практики та

освіти : зб. статей та тез наук.-практ. конф. : 26–27 квіт. 2018 р. / М-во

охорони здоров’я України [та ін.]. – Київ, 2018. – С. 338–346.

85. Сучасні підходи до формування високопрофесійного

викладача в Івано-Франківському національному медичному університеті

/ М. М. Рожко, Г. М. Ерстенюк, В. В. Капечук, М. О. Іванців, С. М. Луцак,



Н 
а у

 к 
о в

 а 
 б

 і 
б 

л і
 о 

т е
 к 

а

 ім
. М

. М
 а 

к с
 и

 м
 о 

в и
 ч 

а

21

В. В. Дзвонковська, В. М. Сенчій // Медична освіта. – Тернопіль, 2018. –

№ 2 (78). – C. 65–68.

Інститут хімії поверхні ім. О. О. Чуйка

86. Суржик Л. Хімічний дизайн – шлях до новітніх

нанотехнологій / Л. Суржик // Дзеркало тижня. – Київ, 2018. – 29 верес.–

5 жовт. (№ 36). – С. 12.

Розмова з ученим, завідувачем лабораторії електрохімії наноматеріалів

Інституту хімії поверхні ім. О. О. Чуйка НАН України професором

Ю. Тарасенком.

Київський медичний коледж ім. П. І. Гаврося

87. Київське військово-медичне училище (1939–1958 рр.) –

альмаматер підготовки військових фельдшерів / О. В. Нікітюк,

Я. Т. Андрейко, Г. І. Слободяник, Н. М. Копичко // Історія медичної науки,

практики та освіти : зб. статей та тез наук.-практ. конф. : 26–27 квіт.

2018 р. / М-во охорони здоров’я України [та ін.]. – Київ, 2018. – С. 347–

361.

Київський національний університет імені Тараса Шевченка

88. Губерський Л. Про Стратегічний План розвитку Університету

на період 2018–2025 років / Л. Губерський // Київський університет. – Київ,

2018. – Верес. (№ 7). – С. 4–5.

89. Коцур Н. Становлення і розвиток педіатрії та дитячої гігієни в

Україні (друга половина XIX – початок XX ст.) / Н. Коцур



Н 
а у

 к 
о в

 а 
 б

 і 
б 

л і
 о 

т е
 к 

а

 ім
. М

. М
 а 

к с
 и

 м
 о 

в и
 ч 

а

22

// Переяславський літопис. – Переяслав-Хмельницький, 2018. – Вип. 13. –

C. 152–165.

«В 1889 році в Університеті Св. Володимира вперши в Україні була

створена кафедра дитячих хвороб».

90. КНУ – свідомий вибір переможців // Київський університет. –

Київ, 2018. – Верес. (№ 7). – С. 3.

12 призерів міжнародних предметних олімпіад стали першокурсниками

КНУ імені Тараса Шевченка. Кожен із них має два або й три

сертифікати з максимальними 200 балами ЗНО. Серед них – Лада

Ісакова, Роман Трохимчук, Ірина Поплевічева, Валентина Фречку.

91. Леоніда Васильовича Губерського з Днем народження!

// Факты и комментарии. – Киев, 2018. – 4–10 окт. (№ 39). – С. 30.

Вітає колектив КНУ імені Тараса Шевченка.

Київський національний університет культури і мистецтв

92. Медведев В. Михаил Поплавский презентовал свою книгу в

Кембриджском университете / В. Медведев // Сегодня. – Киев, 2018. – 26–

28 окт. (№ 194). – С. 4.

93. Прокопенко Л. Науково-дослідна робота кафедри соціальних

комунікацій та інформаційних наук КНУКіМ як чинник удосконалення

змісту навчання / Л. Прокопенко // Інформація, комунікація та управління

знаннями в глобалізованому світі : матеріали Міжнар. наук. конф. (15 трав.

2018 р.) / М-во освіти і науки України [та ін.]. – Київ, 2018. – С. 222–225.

94. Тесленко Л. «Ця книга – про успіх і сміливість мріяти»

/ Л. Тесленко // Україна молода. – Київ, 2018. – 26–27 жовт. (№ 116). –

С. 13.



Н 
а у

 к 
о в

 а 
 б

 і 
б 

л і
 о 

т е
 к 

а

 ім
. М

. М
 а 

к с
 и

 м
 о 

в и
 ч 

а

23

Михайло Поплавський презентував у всесвітньо відомому

Кембріджському університеті авторську книгу «Ректор». Англомовна

версія видання, яке присвячено 25-річчю його діяльності на посаді

керівника головного в країні культурно-мистецького вишу.

Луганський державний медичний університет

95. Особливості процесу організації підготовки офіцерів медичної

служби запасу у державному закладі «Луганський державний медичний

університет» / І. В. Іоффе, С. М. Смірнов, С. І. Скляр, І. О. Кузьміченко,

О. А. Асєєва // Медична освіта. – Тернопіль, 2018. – № 2 (78). – C. 86–88.

Національна академія наук України

96. Ісаєнко В. «Успіхи НАУ – важлива частинка процесу

розбудови української державності!» / В. Ісаєнко // Голос України. – Київ,

2018. – 4 жовт. (№ 186/187). – С. 12.

НАУ – 85 років. НАУ у загальному рейтингу із такими флагманами вищої

освіти як КНУ імені Тараса Шевченка, ЛНУ ім. І. Франка.

97. Карлаш Т. Потенціал космічної науки – для земних цілей

/ Т. Карлаш // Світ. – Київ,2018. – Жовт. (№ 37/38). – С.3.

17–20 вересня у Києві відбувся перший Український космічний форум,

присвячений 100-річчю Національної академії наук України.

98. НАН: минуле і сучасність / підготував М. Короденко // Освіта

України. – Київ, 2018. – 22 жовт. (№ 41/42). – С. 5.

«Національна академія наук України: основні засади розвитку та

державної підтримки» – такою була тема спільного засідання Комітету

ВРУ з питань науки і освіти та президії НАН України.



Н 
а у

 к 
о в

 а 
 б

 і 
б 

л і
 о 

т е
 к 

а

 ім
. М

. М
 а 

к с
 и

 м
 о 

в и
 ч 

а

24

Національний авіаційний університет

99. Короденко М. Університет набирає висоту. Національний

авіаційний відсвяткував 85-ту річницю / М. Короденко // Освіта України. –

Київ, 2018. – 15 жовт. (№ 40). – С. 10.

Національний технічний університет України «Київський

політехнічний інститут імені Ігоря Сікорського»

100. Живора С. М. До витоків вищої сільськогосподарської школи

у Києві (1898–1923) / С. М. Живора // Цілі сталого розвитку третього

тисячоліття: виклики для університетів наук про життя : матеріали

Міжнар. наук.-практ. конф. : [м. Київ, Україна, 23–25 трав. 2018 р.] / М-во

освіти і науки України [та ін.]. – Київ, 2018. – Т. 4. – С. 110–113.

Розвиток аграрної освіти та науки в Україні на початку ХХ ст.

пов’язаний з діяльністю сільськогосподарського відділення Київського

політехнічного інституту, відкритого в липні 1898 р., який став першим

у Російській імперії багатопрофільним ВНЗ.

101. Рудяченко О. Конфуцій. Володар просвіти / О. Рудяченко

// Дзеркало тижня. – Київ, 2018. – 29 верес.–5 жовт. (№ 36). – С. 11.

«…перед початком традиційного свята "День першокурсника", на

території КПІ відкрили пам’ятник великому китайському мислителеві

Конфуцію».

102. Створили ще один інститут // Вечірній Київ. – Київ, 2018. –

4 жовт. (№ 40). – С. 2.

В структурі Національного технічного університету України «Київський

політехнічний інститут імені Ігоря Сікорського» (НТУУ КПІ) створено

Інститут оборонних технологій.



Н 
а у

 к 
о в

 а 
 б

 і 
б 

л і
 о 

т е
 к 

а

 ім
. М

. М
 а 

к с
 и

 м
 о 

в и
 ч 

а

25

Національний університет «Києво-Могилянська академія»

103. Від експерименту – до норм закону [Докторська школа імені

родини Юхименків Національного університету «Києво-Могилянська

академія»] / підготувала С. Галата // Освіта України. – Київ, 2018. –

15 жовт. (№ 40). – С. 11.

104. Товкун Л. Внесок учених Києво-Могилянської академії в

становлення психогігієни в Україні (XVII–XVIII ст.) / Л. Товкун

// Переяславський літопис. – Переяслав-Хмельницький, 2018. – Вип. 13. –

С. 144–151.

Національний університет біоресурсів і

природокористування України

105. Смоляк П. О. Лідери і послідовники діючих наукових шкіл

кафедри педагогіки Національного університету біоресурсів і

природокористування України / П. О. Смоляк // Науковий вісник

Національного університету біоресурсів і природокористування України. –

Київ, 2017. – Вип. 277 : Педагогіка, психологія, філософія. – C. 238–247.

Одеський національний медичний університет

106. Європейські стандарти освіти в стимуляційній медицині.

Досвід Одеського національного медичного університету

/ В. М. Запорожан, В. О. Ульянов, О. О. Тарабрін, О. С. Суслов,

Д. С. Сажин // Медична освіта. – Тернопіль, 2018. – № 2 (78). – C. 89–91.

В січні 2014 року на базі Одеського національного медичного

університету було створено перший на території України Навчально-



Н 
а у

 к 
о в

 а 
 б

 і 
б 

л і
 о 

т е
 к 

а

 ім
. М

. М
 а 

к с
 и

 м
 о 

в и
 ч 

а

26

інноваційний центр практичної підготовки лікаря, з найсучаснішим

обладнанням, аналогів якому не існує в країні.

Одеський національний політехнічний університет

107. Сухотерна Л. І. Перший ректор Політехнічного інституту

А. О. Нілус – видатний вчений в галузі артилерії / Л. І. Сухотерна // Історія

науки і техніки. – Київ, 2018. – Т. 8, вип. 1 (12). – С. 66–74.

У жовтні 2018 року виповнюється 100 років від дня заснування Одеського

політехнічного інституту (зараз – Одеський національний політехнічний

університет).

Одеський національний університет імені І. І. Мечникова

108. Валах В. В. Інформаційні матеріали про освітні та професійні

заходи економіко-правового факультету Одеського національного

університету імені І. І. Мечникова / В. В. Валах // Вісник Одеського

національного університету / Одеський нац. ун-т ім. І. І. Мечникова. –

Одеса, 2017. – Т. 22, вип. 2 (31) : Правознавство. – С. 98–104.

Переяслав-Хмельницький державний педагогічний

університет імені Григорія Сковороди

109. Дем’яненко Б. Становлення й розвиток педагогічного ВНЗ у

Переяславі-Хмельницькому (від філіалу до університету): історичний

нарис до 30-річного ювілею / Б. Дем’яненко // Переяславський літопис. –

Переяслав-Хмельницький, 2018. – Вип. 13. – С. 269–277.



Н 
а у

 к 
о в

 а 
 б

 і 
б 

л і
 о 

т е
 к 

а

 ім
. М

. М
 а 

к с
 и

 м
 о 

в и
 ч 

а

27

Подільський державний аграрно-технічний університет

110. Марущак А. М. Організація роботи з охорони праці в

Подільському державному аграрно-технічному університеті

/ А. М. Марущак, М. А. Тиш, І. І. Шевчук // Професійно-прикладні

дидактики. – Кам’янець-Подільський, 2017. – Вип. 4. – С. 89–95.

Таврійський національний університет імені

В. І. Вернадського

111. Вольвач П. Видатні вчені-педагоги та славетні вихованці

Таврійського університету / П. Вольвач // Кримська світлиця. – Київ,

2018. – 12 жовт. (№ 41). – С. 6–7.

112. Вольвач П. Тріумф і трагедія Таврійського університету : (до

100-річчя від дня створення) / П. Вольвач // Кримська світлиця. – Київ,

2018. – 28 верес. (№ 39). – С. 5.

113. Конашевич С. Створення Таврійського університету:

матеріали кримської преси 1918 р. / С. Конашевич // Кримська світлиця. –

Київ, 2018. – 5 жовт. (№ 40). – С. 1, 4–5.

Харківський національний медичний університет

114. Тарабан І. А. Сторінки історії кафедри хірургії № 1

Харківського національного медичного університету : (до 140-річчя

заснування) / І. А. Тарабан, Л. Й. Гончаренко, Д. О. Євтушенко // Історія

медичної науки, практики та освіти : зб. статей та тез наук.-практ. конф. :

26–27 квіт. 2018 р. / М-во охорони здоров’я України [та ін.]. – Київ, 2018. –

С. 361–368.



Н 
а у

 к 
о в

 а 
 б

 і 
б 

л і
 о 

т е
 к 

а

 ім
. М

. М
 а 

к с
 и

 м
 о 

в и
 ч 

а

28

Хмельницький національний університет

115. Чиж Д. На дахах Хмельницького університету встановлюють

сонячні панелі / Д. Чиж // Україна молода. – Київ, 2018. – 11 жовт.

(№ 111). – С. 11.

Хмельницький національний університет – єдиний в Україні заклад вищої

освіти, який почав здійснювати перехід на альтернативні джерела

енергії. Тут на дахах трьох корпусів вже розмістили три сонячні панелі.

Інновації в організації навчального процесу у ЗВО

116. Васюк О. В. Організаційна діяльність тьютора у закладах

вищої освіти / О. В. Васюк // Науковий вісник Національного університету

біоресурсів і природокористування України. – Київ, 2017. – Вип. 277 :

Педагогіка, психологія, філософія. – C. 38–42.

117. Євтух М. Б. Інноваційна діяльність в освіті: становлення

гуманістичної парадигми / М. Б. Євтух, С. В. Яшник // Науковий вісник

Національного університету біоресурсів і природокористування України. –

Київ, 2017. – Вип. 259 : Педагогіка, психологія, філософія. – C. 86–94.

118. Завальна І. Інформатизація освіти як чинник розвитку

інформаційного суспільства / І. Завальна // Вісник Національного

університету «Львівська політехніка». – Львів, 2017. – № 865 : Юридичні

науки. – С. 211–214.

Досліджено процес інформатизації освіти, що спричинена розвитком

технологій, які ведуть до інформатизації усіх сфер суспільства.

119. Каркач В. В. Інтегрований проект як засіб підвищення

ефективності пізнавальної діяльності студентів / В. В. Каркач,



Н 
а у

 к 
о в

 а 
 б

 і 
б 

л і
 о 

т е
 к 

а

 ім
. М

. М
 а 

к с
 и

 м
 о 

в и
 ч 

а

29

О. Л. Москаленко // Імідж сучасного педагога. – Полтава, 2017. –

№ 2 (171). – C. 23–25.

120. Козубенко К. В. Особливості застосування інтерактивних

технологій кооперативного навчання / К. В. Козубенко // Науковий вісник

Національного університету біоресурсів і природокористування України. –

Київ, 2017. – Вип. 277 : Педагогіка, психологія, філософія. – C. 123–129.

121. Михайлишин М. С. Упровадження інтерактивних технологій

навчання в освітніх процесах вищої школи / М. С. Михайлишин // Цілі

сталого розвитку третього тисячоліття: виклики для університетів наук про

життя : матеріали Міжнар. наук.-практ. конф. : [м. Київ, Україна, 23–

25 трав. 2018 р.] / М-во освіти і науки України [та ін.]. – Київ, 2018. –

Т. 4. – С. 197–199.

122. Пушкар О. І. Вплив сучасних тенденцій розвитку Інтернет-

технологій на системи підтримки розробки засобів електронного навчання

/ О. І. Пушкар, О. К. Пандорін // Бізнес Інформ. – Харків, 2018. – № 6 :

Концептуальні засади стратегічного розвитку біоекономіки в Україні. –

С .339–343.

123. Ржевський Г. М. Багатовекторний вплив інтернет-середовища

і соціальних мереж на студентів та викладачів університету

/ Г. М. Ржевський // Науковий вісник Національного університету

біоресурсів і природокористування України. – Київ, 2017. – Вип. 277 :

Педагогіка, психологія, філософія. – C. 219–233.

124. Ржевський Г. М. Дистанційна форма навчання в сучасних

умовах: психолого-педагогічні особливості / Г. М. Ржевський // Науковий

вісник Національного університету біоресурсів і природокористування

України. – Київ, 2017. – Вип. 259 : Педагогіка, психологія, філософія. –

C. 214–221.



Н 
а у

 к 
о в

 а 
 б

 і 
б 

л і
 о 

т е
 к 

а

 ім
. М

. М
 а 

к с
 и

 м
 о 

в и
 ч 

а

30

125. Толочко О. О. Використання інтерактивних технологій

навчання у ВНЗ / О. О. Толочко // ПостМетодика. – Полтава, 2017. –

№ 2/3 (127/128) : Актуальні питання сучасної педагогіки. – С. 101–104.

126. Фурман А. В. Модульно-розвивальна технологія проведення

лекційних курсів у сучасному університеті / А. В. Фурман // Психологія і

суспільство : український теоретико-методологічний соціогуманітарний. –

Тернопіль, 2013. – Спецвипуск. Соціально-психологічні виміри

професійної майстерності особистості в умовах глобалізованого світу :

Матеріали міжнар. наук.-практ. конф., 16–17 трав. 2013 р., м. Тернопіль. –

С. 68–72.

127. Ходос Є. І. Впровадження smart-технологій у вищій освіті

/ Є. І. Ходос // Цілі сталого розвитку третього тисячоліття: виклики для

університетів наук про життя : матеріали Міжнар. наук.-практ. конф. :

[м. Київ, Україна, 23–25 трав. 2018 р.] / М-во освіти і науки України [та

ін.]. – Київ, 2018. – Т. 4. – С. 338–340.

128. Цюпак І. М. Тьюторство як ефективна умова забезпечення

якості освіти / І. М. Цюпак // Цілі сталого розвитку третього тисячоліття:

виклики для університетів наук про життя : матеріали Міжнар. наук.-практ.

конф. : [м. Київ, Україна, 23–25 трав. 2018 р.] / М-во освіти і науки України

[та ін.]. – Київ, 2018. – Т. 4. – С. 342–344.

129. Ярмольчук Т. М. Віртуальний клас як інноваційна технологія

навчання студентів закладу вищої освіти / Т. М. Ярмольчук // Цілі сталого

розвитку третього тисячоліття: виклики для університетів наук про життя :

матеріали Міжнар. наук.-практ. конф. : [м. Київ, Україна, 23–25 трав.

2018 р.] / М-во освіти і науки України [та ін.]. – Київ, 2018. – Т. 4. – С. 186–

188.

130. Ivanova O. New Generation Requires New Education / O. Ivanova

// Цілі сталого розвитку третього тисячоліття: виклики для університетів

наук про життя : матеріали Міжнар. наук.-практ. конф. : [м. Київ, Україна,



Н 
а у

 к 
о в

 а 
 б

 і 
б 

л і
 о 

т е
 к 

а

 ім
. М

. М
 а 

к с
 и

 м
 о 

в и
 ч 

а

31

23–25 трав. 2018 р.] / М-во освіти і науки України [та ін.]. – Київ, 2018. –

Т. 4. – P. 25–27.

Нова генерація вимагає нової освіти.

131. Khmelovska M. M. Innovative Directions of the Higher Education

/ M. M. Khmelovska // Цілі сталого розвитку третього тисячоліття: виклики

для університетів наук про життя : матеріали Міжнар. наук.-практ. конф. :

[м. Київ, Україна, 23–25 трав. 2018 р.] / М-во освіти і науки України

[та ін.]. – Київ, 2018. – Т. 4. – P. 27–28.

Інноваційні напрями вищої освіти.

Виховна робота зі студентами ЗВО

132. Бельорін-Еррера О. М. Валеологічний підхід до підвищення

самооцінки студентів / О. М. Бельорін-Еррера, Д. В. Бондар, Т. М. Чикало

// Вісник Харківського національного університету імені В. Н. Каразіна.

Валеологія: сучасність і майбутнє. – Харків, 2017. – Вип. 22. – С. 50–54.

133. Білоус О. Духовний розвиток студентської молоді / О. Білоус

// Молодь і ринок. – Дрогобич, 2018. – № 2 (157). – С. 97–100.

134. Бровчак Л. С. Формування організаторських здібностей

майбутніх учителів / Л. С. Бровчак // Наукові записки Вінницького

державного педагогічного університету ім. Михайла Коцюбинського.

Педагогіка і психологія. – Вінниця, 2016. – Вип. 46. – C. 49–53.

135. Буклов Ю. Змістові компоненти національно-патріотичного

виховання учнівської молоді / Ю. Буклов // Молодь і ринок. – Дрогобич,

2018. – № 3 (158). – С. 136–140.

136. Ванакова Т. А. Холістичний підхід до тренувального процесу

студентської молоді вищих навчальних закладів / Т. А. Ванакова,

Л. Л. Гудков, Ю. І. Старосельська // Вісник Харківського національного



Н 
а у

 к 
о в

 а 
 б

 і 
б 

л і
 о 

т е
 к 

а

 ім
. М

. М
 а 

к с
 и

 м
 о 

в и
 ч 

а

32

університету імені В. Н. Каразіна. Валеологія: сучасність і майбутнє. –

Харків, 2017. – Вип. 22. – С. 54–60.

137. Варивода Н. А. Виховання моральних цінностей громадянина-

патріота у педагогічній літературі та нормативно-правових документах

/ Н. А. Варивода // Науковий вісник Національного університету

біоресурсів і природокористування України. – Київ, 2017. – Вип. 267 :

Педагогіка, психологія, філософія. – C. 33–39.

138. Вишнівська Н. В. Виховання морального вчинку студентів в

університетському освітньому середовищі / Н. В. Вишнівська // Науковий

вісник Національного університету біоресурсів і природокористування

України. – Київ, 2017. – Вип. 277 : Педагогіка, психологія, філософія. –

C. 42–45.

139. Вініченко А. А. Формування ціннісних орієнтацій у студентів

закладів вищої освіти у сучасному соціокультурному просторі

/ А. А. Вініченко // Вісник післядипломної освіти. Педагогічні науки. –

Київ, 2017. – Вип. 4 (33). – C. 24–32.

140. Глоба Г. В. Обґрунтування авторської фітнес-програми

тайцзіцюань та бодіфлекс із залученням інформаційних технологій на

заняттях фізичним вихованням студентів ВНЗ / Г. В. Глоба, О. М. Зінов’єв,

В. А. Афанасієва // Духовність особистості: методологія, теорія і

практика. – Сєвєродонецьк, 2017. – Вип. 5 (80). – С. 52–60.

141. Гурська О. В. Створення гуманного освітнього середовища

ВНЗ, максимально сприятливого до внутрішньо переміщених осіб

/ О. В. Гурська // Імідж сучасного педагога. – Полтава, 2017. – № 1 (170). –

C. 59–61.

142. Дзюбенко І. А. Досвід громадянського виховання країн ЄС в

Україні / І. А. Дзюбенко // Український педагогічний журнал. – Київ,

2018. – № 2. – C. 16–21.



Н 
а у

 к 
о в

 а 
 б

 і 
б 

л і
 о 

т е
 к 

а

 ім
. М

. М
 а 

к с
 и

 м
 о 

в и
 ч 

а

33

143. Жаровська О. П. Патріотичне виховання студентів

педагогічного університету: ціннісно-орієнтаційна складова

/ О. П. Жаровська // Наукові записки Вінницького державного

педагогічного університету ім. Михайла Коцюбинського. Педагогіка і

психологія. – Вінниця, 2016. – Вип. 46. – C. 35–40.

144. Забузова О. В. До питання про виховання у ВНЗ України

/ О. В. Забузова // Наукові записки Національного університету «Києво-

Могилянська академія». – Київ, 2017. – Т. 199 : Педагогічні, психологічні

науки та соціальна робота. – C. 39–43.

145. Задорожна О. М. Засоби природоохоронної діяльності в

екологічному вихованні студентів педагогічних університетів

/ О. М. Задорожна // Вісник Кам’янець-Подільського національного

університету імені Івана Огієнка. Екологія. – Кам’янець-Подільський,

2017. – Вип. 2. – С. 83–92.

Розглянуто і проаналізовано науково-методичні, педагогічні, психологічні,

літературні джерела, аспекти екологічного виховання молоді з

використанням засобів природоохоронної діяльності.

146. Зеленов Є. А. Формування лідерських якостей як завдання

планетарного виховання студентської молоді / Є. А. Зеленов // Духовність

особистості: методологія, теорія і практика. – Сєвєродонецьк, 2017. –

Вип. 5 (80). – С. 70–78.

147. Карманенко В. В. Тренінг як ефективний інструмент розвитку

професійних компетенцій і практичних навичок студентів ВНЗ

/ В. В. Карманенко // Імідж сучасного педагога. – Полтава, 2017. –

№ 1 (170). – C. 23–25.

148. Ковальчук В. І. Оцінювання рівнів розвитку загально-

професійних компетентностей майбутніх викладачів вищих навчальних

закладів / В. І. Ковальчук // Науковий вісник Національного університету



Н 
а у

 к 
о в

 а 
 б

 і 
б 

л і
 о 

т е
 к 

а

 ім
. М

. М
 а 

к с
 и

 м
 о 

в и
 ч 

а

34

біоресурсів і природокористування України. – Київ, 2017. – Вип. 259 :

Педагогіка, психологія, філософія. – C. 136–141.

149. Коркішко О. Г. Позааудиторна робота з громадянського

виховання молоді в умовах вищого навчального закладу / О. Г. Коркішко,

Є. В. Палаткін // Духовність особистості: методологія, теорія і практика. –

Сєвєродонецьк, 2017. – Вип. 6 (81). – С. 106–116.

150. Кучай О. В. Особистісно орієнтоване виховання студентів в

колективі / О. В. Кучай // Науковий вісник Національного університету

біоресурсів і природокористування України. – Київ, 2017. – Вип. 277 :

Педагогіка, психологія, філософія. – C. 151–154.

151. Лавська Н. В. Роль сучасної освіти у розвиток студентів

/ Н. В. Лавська, Т. В. Шеїн // Цілі сталого розвитку третього тисячоліття:

виклики для університетів наук про життя : матеріали Міжнар. наук.-практ.

конф. : [м. Київ, Україна, 23–25 трав. 2018 р.] / М-во освіти і науки

України. – Київ, 2018. – Т. 4. – С. 169–170.

152. Леоненко Н. В. Науково-пошукова діяльність студентів в

соціокультурному контексті / Н. В. Леоненко, О. П. Слободян // Науковий

вісник Національного університету біоресурсів і природокористування

України. – Київ, 2017. – Вип. 259 : Педагогіка, психологія, філософія. –

C. 162–166.

153. Локарєва Г. В. Педагогічний конфлікт у навчально-виховному

процесі вишу: дефініції, сутнісні характеристики, конфліктологічна

компетентність / Г. В. Локарєва // Вісник Запорізького національного

університету. Педагогічні науки. – Запоріжжя, 2017. – № 1 (28). – C. 75–84.

154. Майданюк І. З. Виховання культури особистості в контексті

освітнього процесу вищого навчального закладу / І. З. Майданюк // Цілі

сталого розвитку третього тисячоліття: виклики для університетів наук про

життя : матеріали Міжнар. наук.-практ. конф. : [м. Київ, Україна, 23–



Н 
а у

 к 
о в

 а 
 б

 і 
б 

л і
 о 

т е
 к 

а

 ім
. М

. М
 а 

к с
 и

 м
 о 

в и
 ч 

а

35

25 трав. 2018 р.] / М-во освіти і науки України[та ін.]. – Київ, 2018. – Т. 4. –

С. 183–184.

155. Морозова М. М. Виховна робота з формування економічної

свідомості студентів гуманітарних спеціальностей / М. М. Морозова

// Education and pedagogical sciences. – Старобільськ, 2017. – № 2 (167). –

C. 60–67.

156. Мухіна В. В. Народні традиції як елемент формування

духовно-етичного та соціального розвитку особистості студента ВНЗ

/ В. В. Мухіна // Духовність особистості: методологія, теорія і практика. –

Сєвєродонецьк, 2017. – Вип. 6 (81). – С. 152–159.

157. Парфіненко Т. О. Особистісно-орієнтованний підхід до

формування здорового стилю життя студентської молоді

/ Т. О. Парфіненко // Вісник Харківського національного університету

імені В. Н. Каразіна. Валеологія: сучасність і майбутнє. – Харків, 2017. –

Вип. 22 – С. 70–75.

158. Пилипенко В. Є. Професійне самовизначення: проблеми теорії

та практики / В. Є. Пилипенко, О. В. Волянська // Вісник Національного

університету «Юридична академія України імені Ярослава Мудрого».

Соціологія. – Харків, 2017. – № 4 (35). – С. 106–117.

159. Попик Н. Формування правової культури студентів у закладах

вищої освіти України (1991–2014 рр.) / Н. Попик // Переяславський

літопис. – Переяслав-Хмельницький, 2018. – Вип. 13. – С. 63–69.

160. Потапчук Т. Морально-ціннісні орієнтації молоді:

ретроспективний аналіз / Т. Потапчук // Науковий вісник

Східноєвропейського національного університету імені Лесі Українки. –

Луцьк, 2018. – № 2 (375) : Педагогічні науки. – С. 59–64.

161. Пшенична Л. Управлінський аспект сьогодення через призму

макаренківської спадщини / Л. Пшенична, О. Скиба // Педагогічні науки:



Н 
а у

 к 
о в

 а 
 б

 і 
б 

л і
 о 

т е
 к 

а

 ім
. М

. М
 а 

к с
 и

 м
 о 

в и
 ч 

а

36

теорія, історія, інноваційні технології. – Суми, 2018. – № 2 (76). – C. 254–

269.

162. Синьова Т. В. Роль полікультурного виховання в навчально-

виховному процесі вищого навчального закладу / Т. В. Синьова,

Л. І. Алексєєва, М. Е. Алексєєв // Наукові записки Вінницького державного

педагогічного університету ім. Михайла Коцюбинського. Педагогіка і

психологія. – Вінниця, 2016. – Вип. 46. – C. 44–48.

163. Смоляк П. О. Історико-генетичний аналіз ідей виховання

лідерських якостей особистості / П. О. Смоляк, Р. В. Сопівник // Науковий

вісник Національного університету біоресурсів і природокористування

України. – Київ, 2017. – Вип. 267 : Педагогіка, психологія, філософія. –

C. 161–167.

164. Совгіра С. В. Характеристика компонентів екологічної

культури майбутніх фахівців / С. В. Совгіра // Вісник Кам’янець-

Подільського національного університету імені Івана Огієнка. Екологія. –

Кам’янець-Подільський, 2017. – Вип. 2. – С. 188–203.

165. Ткаченко В. В. Дослідницький підхід до організації

самостійної роботи студентів під час виконання індивідуальних навчально-

дослідницьких завдань / В. В. Ткаченко // Науковий вісник Національного

університету біоресурсів і природокористування України. – Київ, 2017. –

Вип. 267 : Педагогіка, психологія, філософія. – C. 205–209.

Міжнародне співробітництво в галузі вищої освіти

166. Осінь – пора врожайна [міжнародне співробітництво] // Світ. –

Київ,2018. – Жовт. (№ 37/38). – C. 2.

З 1 жовт. стартував конкурс українсько-білоруських науково-дослідних

проектів на 2019–2020 роки.



Н 
а у

 к 
о в

 а 
 б

 і 
б 

л і
 о 

т е
 к 

а

 ім
. М

. М
 а 

к с
 и

 м
 о 

в и
 ч 

а

37

167. Фініков Т. За новим досвідом – до Польщі. Стартувала

четверта фаза міжнародного проекту «Інноваційний університет і

лідерство» / Т. Фініков, Р. Сухарський, Б. Шляхта ; спілкувався М.

Короденко // Освіта України. – Київ, 2018. – 15 жовт. (№ 40). – С. 6–7.

Управління у сфері вищої освіти та ЗВО

168. Жегус О. В. Методологія та результати діагностики

маркетингової діяльності закладів вищої освіти в Україні / О. В. Жегус

// Бізнес Інформ. – Харків, 2018. – № 6 : Концептуальні засади

стратегічного розвитку біоекономіки в Україні. – С. 400–407.

169. Ковальчук В. І. Психолого-педагогічні засади розвитку

комунікативної компетентності керівника ЗНЗ / В. І. Ковальчук,

В. Р. Огороднік // Науковий вісник Національного університету

біоресурсів і природокористування України. – Київ, 2017. – Вип. 259 :

Педагогіка, психологія, філософія. – C. 141–147.

170. Легенький М. Адміністративно-правове забезпечення

пріоритетних напрямів в управлінні освітою / М. Легенький // Вісник

Національного університету «Львівська політехніка». – Львів, 2017. –

№ 865 : Юридичні науки. – С. 257–266.

171. Михайліченко М. В. Кадрова політика університету: стан,

проблеми, перспективи розвитку / М. В. Михайліченко // Цілі сталого

розвитку третього тисячоліття: виклики для університетів наук про життя :

матеріали Міжнар. наук.-практ. конф. : [м. Київ, Україна, 23–25 трав.

2018 р.] / М-во освіти і науки України [та ін.]. – Київ, 2018. – Т. 4. – С. 199–

202.

В умовах реалізації законодавчих норм Закону України «Про вищу освіту»

(2014) одним з першочергових викликів для сучасного закладу вищої освіти

є питання університетської автономії та механізмів її забезпечення.



Н 
а у

 к 
о в

 а 
 б

 і 
б 

л і
 о 

т е
 к 

а

 ім
. М

. М
 а 

к с
 и

 м
 о 

в и
 ч 

а

38

172. Міськевич Л. В. Понятійно-категоріальний апарат

формування готовності майбутніх керівників навчальних закладів до

використання інноваційних технологій управління у професійній

діяльності / Л. В. Міськевич // Науковий вісник Національного

університету біоресурсів і природокористування України. – Київ, 2017. –

Вип. 259 : Педагогіка, психологія, філософія. – C. 198–203.

173. Омельченко Л. М. Психологічна готовність керівників

навчальних закладів до інноваційної діяльності / Л. М. Омельченко // Цілі

сталого розвитку третього тисячоліття: виклики для університетів наук про

життя : матеріали Міжнар. наук.-практ. конф. : [м. Київ, Україна, 23–

25 трав. 2018 р.] / М-во освіти і науки України [та ін.]. – Київ, 2018. –

Т. 4. – С. 222–223.

174. Сакун А. Організаційно-структурне удосконалення механізмів

державного управління інноваційним розвитком освіти та науки в Україні

/ А. Сакун, І. Якайтіс // Наукові записки Інституту законодавства

Верховної Ради України. – Київ, 2018. – № 1. – С. 94–101.

Університетська автономія

175. Гриценко М. Автономія університетів крізь призму

академічної свободи / М. Гриценко // Університетська автономія: міф чи

реальність? : матеріали «Круглого столу» тижневика «Освіта» (16 берез.

2016 р.–3 трав. 2017 р.) / Ін-т вищ. освіти НАПН України [та ін.]. – Харків,

2017. – С. 35–38.

176. Коваленко О. Університетська автономія в Україні: традиції

та сучасність / О. Коваленко // Університетська автономія: міф чи

реальність? : матеріали «Круглого столу» тижневика «Освіта» (16 берез.

2016 р.–3 трав. 2017 р.) / Ін-т вищ. освіти НАПН України [та ін.]. – Харків,

2017. – С. 20–22.



Н 
а у

 к 
о в

 а 
 б

 і 
б 

л і
 о 

т е
 к 

а

 ім
. М

. М
 а 

к с
 и

 м
 о 

в и
 ч 

а

39

177. Корольов Б. Університетська автономія в Україні стає

реальністю / Б. Корольов // Університетська автономія: міф чи

реальність? : матеріали «Круглого столу» тижневика «Освіта» (16 берез.

2016 р.–3 трав. 2017 р.) / Ін-т вищ. освіти НАПН України [та ін.]. – Харків,

2017. – С. 39–45.

178. Луговий В. Університетська автономія в Україні: вчора,

сьогодні, завтра / В. Луговий // Університетська автономія: міф чи

реальність? : матеріали «Круглого столу» тижневика «Освіта» (16 берез.

2016 р.–3 трав. 2017 р.) / Ін-т вищ. освіти НАПН України [та ін.]. – Харків,

2017. – С. 6–11.

179. Мокляк В. Автономія університету як необхідна умова

реалізації академічних свобод / В. Мокляк // Педагогічні науки. – Полтава,

2017. – Вип. 70. – C. 80–85.

180. Мокляк В. Освітній потенціал філософських засад академічної

свободи / В. М. Мокляк // Науковий вісник Кременецької обласної

гуманітарно-педагогічної академії ім. Тараса Шевченка. Педагогіка. –

Кременець, 2018. – Вип. 9. – C. 7–16.

181. Мокляк В. Погляди видатних учених на автономію

університету / В. Мокляк // Педагогічні науки. – Полтава, 2017. – Вип. 68. –

С. 139–149.

182. Мороз С. А. Державне управління та університетська

автономія в системі розвитку трудового потенціалу вищого навчального

закладу / С. А. Мороз // Вісник Національного університету цивільного

захисту України. Державне управління. – Харків, 2016. – Вип. 1 (4). –

С. 18–26.

183. Скиба Ю. Перспективи наукових досліджень в умовах

автономії університету / Ю. Скиба // Університетська автономія: міф чи

реальність? : матеріали «Круглого столу» тижневика «Освіта» (16 берез.



Н 
а у

 к 
о в

 а 
 б

 і 
б 

л і
 о 

т е
 к 

а

 ім
. М

. М
 а 

к с
 и

 м
 о 

в и
 ч 

а

40

2016 р.–3 трав. 2017 р.) / Ін-т вищ. освіти НАПН України [та ін.]. – Харків,

2017. – С. 12–14.

184. Чорнойван Г. Автономія ВНЗ і управління кар’єрою

дослідників / Г. Чорнойван // Університетська автономія: міф чи

реальність? : матеріали «Круглого столу» тижневика «Освіта» (16 берез.

2016 р.–3 трав. 2017 р.) / Ін-т вищ. освіти НАПН України [та ін.]. – Харків,

2017. – С. 23–25.

Фінансово-економічні питання у сфері вищої освіти,

науки

185. Габрук О. Про стажування студентів / О. Габрук // Праця і

зарплата. – Київ, 2018. – 24 жовт. (№ 39). – С. 6–7.

Роз’яснює консультант-практик з бухгалтерського обліку та

оподаткування Олена Габрук.

186. Мозгова Л. Забезпечення державних гарантій в освіті: діалог

громад та уряду / Л. Мозгова // Дзеркало тижня. – Київ, 2018. – 13–19 жовт.

(№ 38). – С. 6.

Фінансування освіти.

187. Олієвська М. Г. Фінансування освітньо-наукової діяльності в

країнах з низьким рівнем доходів на душу населення / М. Г. Олієвська,

С. В. Петруха // Бізнес Інформ. – Харків, 2018. – № 6 : Концептуальні

засади стратегічного розвитку біоекономіки в Україні. – С. 103–109.

188. Сторонянська І. З. Проблеми фукціонування освітньої мережі

та шляхи її консолідації / І. З. Сторонянська, Л. Я. Беновська // Регіональна

економіка. – Львів, 2017. – № 3 (85). – С. 55–64.

189. Щетініна Л. В. Оплата праці наукових працівників:

особливості правового регламентування та забезпечення вимог гідності

/ Л. В. Щетініна, С. Г. Рудакова // Бізнес Інформ. – Харків, 2018. – № 6 :



Н 
а у

 к 
о в

 а 
 б

 і 
б 

л і
 о 

т е
 к 

а

 ім
. М

. М
 а 

к с
 и

 м
 о 

в и
 ч 

а

41

Концептуальні засади стратегічного розвитку біоекономіки в Україні. –

С. 128–133.

190. Яшний М. Є. Кадрове планування як умова ефективності

управлінської діяльності / М. Є. Яшний // Цілі сталого розвитку третього

тисячоліття: виклики для університетів наук про життя : матеріали

Міжнар. наук.-практ. конф. : [м. Київ, Україна, 23–25 трав. 2018 р.] / М-во

освіти і науки України [та ін.]. – Київ, 2018. – Т. 4. – С. 378–380.

Правові питання вищої школи

191. Биць І. Порядок та умови роботи за сумісництвом / І. Биць

// Праця і зарплата. – Київ, 2018. – 31 жовт. (№ 40). – С. 3.

«Як урегульовано порядок та умови роботи за сумісництвом?, Чи

обмежений працівник-сумісник у трудових павах? На скількох

підприємствах можна працювати на умовах сумісництва? Чи подає

працівник трудову книжку в разі працевлаштування за сумісництвом та

чи потрібно вносити запис про таку роботу?».

Роз’яснює головний спеціаліст Юридичного департаменту Міністерства

соціальної політики України Ігор Биць.

192. Биць І. Укладання договорів про стажування та ведення

трудових книжок / І. Биць // Праця і зарплата. – Київ, 2018. – 3 жовт.

(№ 37). – С. 17.

«Як укладаються договори про стажування між роботодавцем і

студентами вищих та учнями професійно-технічних навчальних закладів?

Чи оформлюються трудові книжки на студентів (учнів), які проходять

стажування на підприємстві? Хто має вносити запис до трудової

книжки про стажування студента (учня), якщо трудова книжка є або

якщо до цього студент не працював? Як підтверджується період роботи

студентів (учнів) під час проходження ними стажування?».



Н 
а у

 к 
о в

 а 
 б

 і 
б 

л і
 о 

т е
 к 

а

 ім
. М

. М
 а 

к с
 и

 м
 о 

в и
 ч 

а

42

Роз’яснює головний спеціаліст Юридичного департаменту Міністерства

соціальної політики України Ігор Биць.

193. Габрук О. Про стажування студентів / О. Габрук // Праця і

зарплата. – Київ, 2018. – 24 жовт. (№ 39). – С. 6–7.

Роз’яснює консультант-практик з бухгалтерського обліку та

оподаткування Олена Габрук.

194. Габрук О. Проходження практики на підприємстві студентами

вищих навчальних закладів: оформлення, оплата, оподаткування

/ О. Габрук // Праця і зарплата. – Київ, 2018. – 3 жовт. (№ 37). – С. 6–7.

Роз’яснює консультант-практик з бухгалтерського обліку та

оподаткування Олена Габрук.

195. Коновалова О. Про створення комісії з трудових спорів

/ О. Коновалова // Праця і зарплата. – Київ, 2018. – 31 жовт. (№ 40). – С. 2.

«Чи обов’язково має бути створено комісію з трудових спорів на

підприємстві? Який механізм утворення, яким нормативним документом

прописано створення цієї комісії, який орган контролює її створення та

роботу?».

Роз’яснює заступник директора Департаменту з питань праці –

начальник відділу з питань трудових відносин Державної служби України

з питань праці Олена Коновалова.

196. Коцурак О. Оплата праці працівників інклюзивно-ресурсного

центру / О. Коцурак // Праця і зарплата. – Київ, 2018. – 31 жовт. (№ 40). –

С. 5.

Роз’яснює головний спеціаліст Департаменту заробітної плати та умов

праці Міністерства соціальної політики України Олена Коцурак.

197. Литвин А. Оплата праці працівників установ й організацій, що

фінансуються з бюджету / А. Литвин // Праця і зарплата. – Київ, 2018. –

10 жовт. (№ 38). – С. 6.

«Який порядок виплати педагогічним і науково-педагогічним працівникам

допомоги на оздоровлення під час надання щорічної відпустки?».



Н 
а у

 к 
о в

 а 
 б

 і 
б 

л і
 о 

т е
 к 

а

 ім
. М

. М
 а 

к с
 и

 м
 о 

в и
 ч 

а

43

Роз’яснює керівник групи з питань оплати праці в бюджетній сфері та

грошового забезпечення Директорату норм та стандартів гідної праці

Міністерства соціальної політики України Алла Литвин.

198. Синько Н. Про виплати працівникам у разі звільнення

/ Н. Синько // Праця і зарплата. – Київ, 2018. – 24 жовт. (№ 39). – С. 9.

199. Усенко О. Про додаткові відпустки та грошову компенсацію

/ О. Усенко // Праця і зарплата. – Київ, 2018. – 31 жовт. (№ 40). – С. 10.

«У якому порядку надається додаткова оплачувана відпустка у зв’язку з

навчанням та на період проходження виробничої практики». Роз’яснює

держаний експерт експертної групи з питань трудових відносин

Директорату норм та стандартів гідної праці Міністерства соціальної

політики України Олена Усенко.

200. Усенко О. Окремі питання щодо відпусток / О. Усенко

// Праця і зарплата. – Київ, 2018. – 10 жовт. (№ 38). – С. 12.

«Чи можна надати працівникові відпустку без збереження зарплати

тривалістю понад 15 календарних днів на рік, якщо така відпустка

передбачена колективним договором на підприємстві? Чи може керівник

організації відмовити працівникові в його проханні поділити додаткову

та основну щорічну відпустки на частини будь-якої тривалості? Якої

тривалості може бути надана щорічна відпустка (основна і додаткова)

співробітникам університету, які обіймають посади ректора, директора,

завідувача, проректора (заступника директора), діяльність, яких

безпосередньо пов’язана з навчально-виховним або науковим процесом?Чи

поширюється додаткова відпустка тривалістю сім календарних днів на

названі посади, діяльність на яких безпосередньо пов’язана з навчально-

виховним або науковим процесом, якщо такі працівники одночасно

виконують у цьому ВНЗ, закладі післядипломної освіти педагогічну

роботу обсягом не менш як 1/3 відповідної річної норми?».



Н 
а у

 к 
о в

 а 
 б

 і 
б 

л і
 о 

т е
 к 

а

 ім
. М

. М
 а 

к с
 и

 м
 о 

в и
 ч 

а

44

Роз’яснює державний експерт експертної групи з питань трудових

відносин Директорату норм та стандартів гідної праці Міністерства

соціальної політики України Олена Усенко.

201. Усенко О. Про додаткові відпустки / О. Усенко // Праця і

зарплата. – Київ, 2018. – 3 жовт. (№ 37). – С. 19.

«У якому порядку надається додаткова оплачувана відпустка у зв’язку з

навчанням, зокрема: працівникам, які здобувають другу вищу освіту, на

період практики студентів, працівникам, які проходять виробниче

навчання?».

Роз’яснює державний експерт експертної групи з питань трудових

відносин Директорату норм та стандартів гідної праці Міністерства

соціальної політики України Олена Усенко.

202. Хоромська Т. Пільги й компенсації за роботу в шкідливих

умовах / Т. Хоромська // Праця і зарплата. – Київ, 2018. – 31 жовт.

(№ 40). – С. 11.

«Чи можуть надаватися одночасно додаткова відпустка за особливий

характер праці, що передбачає зайнятість працівника в цих умовах

упродовж дня (бухгалтери, юристи тощо), та за ненормований робочий

день? Чи можна встановити тривалість щорічної додаткової відпустки

за особливий характер праці наказом по підприємству до внесення змін до

колективного договору?».

На запитання відповідає головний спеціаліст відділу регулювання умов і

охорони праці Міністерства соціальної політики України Тетяна

Хоромська.

Бібліотеки ЗВО та наукових установ в умовах інформатизації

203. Бандилко Л. Діяльність сучасних бібліотек у глобалізованому

інформаційно-технологічному суспільстві / Л. Бандилко // Інформація,

комунікація та управління знаннями в глобалізованому світі : матеріали



Н 
а у

 к 
о в

 а 
 б

 і 
б 

л і
 о 

т е
 к 

а

 ім
. М

. М
 а 

к с
 и

 м
 о 

в и
 ч 

а

45

Міжнар. наук. конф. (15 трав. 2018 р.) / М-во освіти і науки України

[та ін.]. – Київ, 2018. – С. 96–98.

204. Берегельська А. Проблеми стандартизації електронних

інформаційних ресурсів / А. Берегельська // Наукові праці Національної

бібліотеки України імені В. І. Вернадського. – Київ, 2017. – Вип. 48 :

Бібліотечні стандарти і розвиток інформаційної діяльності. – C. 217–225.

205. Блажкевич А. Реформування українських бібліотек: урядова

стратегія розвитку / А. Блажкевич // Наукові праці Національної бібліотеки

України імені В. І. Вернадського. – Київ, 2017. – Вип. 48 : Бібліотечні

стандарти і розвиток інформаційної діяльності. – C. 362–369.

206. Василенко О. Імплементація міжнародних стандартів у

діяльність бібліотек України: основні напрями та завдання / О. Василенко

// Наукові праці Національної бібліотеки України імені

В. І. Вернадського. – Київ, 2017. – Вип. 48 : Бібліотечні стандарти і

розвиток інформаційної діяльності. – C. 13–31.

207. Венідиктова А. Міжнародні стандарти якості бібліотечно-

інформаційного обслуговування / А. Венідиктова // Наукові праці

Національної бібліотеки України імені В. І. Вернадського. – Київ, 2017. –

Вип. 48 : Бібліотечні стандарти і розвиток інформаційної діяльності. –

C. 100–112.

208. Вербова В. Інформаційне забезпечення сучасних науково-

педагогічних досліджень / В. Вербова // Інформація, комунікація та

управління знаннями в глобалізованому світі : матеріали міжнар. наук.

конф. (15 трав. 2018 р.) / М-во освіти і науки України [та ін.]. – Київ,

2018. – С. 149–150.

209. Горова С. Інформаційна еволюція. Бібліотечні установи та

особа / С. Горова // Наукові праці Національної бібліотеки України імені

В. І. Вернадського. – Київ, 2017. – Вип. 48 : Бібліотечні стандарти і

розвиток інформаційної діяльності. – C. 339–350.



Н 
а у

 к 
о в

 а 
 б

 і 
б 

л і
 о 

т е
 к 

а

 ім
. М

. М
 а 

к с
 и

 м
 о 

в и
 ч 

а

46

210. Грєбцова І. С. Співробітництво факультету історії та філософії

і Наукової бібліотеки ОНУ у руслі підготовки студентів-істориків:

напрямки і перспективи / І. С. Грєбцова // Вісник Одеського національного

університету. – Одеса, 2018. – Т. 23, вип. 1 (19) : Бібліотекознавство,

бібліографознавство, книгознавство. – С. 39–49.

211. Дем’янюк Л. Впровадження міжнародного стандарту з

бібліотечної статистики: термінологічний аспект / Л. Дем’янюк // Наукові

праці Національної бібліотеки України імені В. І. Вернадського. – Київ,

2017. – Вип. 48 : Бібліотечні стандарти і розвиток інформаційної

діяльності. – C. 64–77.

212. Дніпренко В. Електронні видання як фактор розвитку

книжкової справи / В. Дніпренко // Інформація, комунікація та управління

знаннями в глобалізованому світі : матеріали Міжнар. наук. конф. (15 трав.

2018 р.) / М-во освіти і науки України [та ін.]. – Київ, 2018. – С. 103–105.

213. Дубова Ю. Роль веб-сайту та соціальних мереж у формуванні

оновленого іміджу бібліотеки / Ю. Дубова, А. Літашова // Бібліотечний

форум: історія, теорія і практика. – Київ, 2018. – № 3 (13). – С. 9–14.

Розкрито та обґрунтовано основні принципи й підходи до оновлення

сайту бібліотеки та внесення концептуальних змін щодо структури,

змістовного наповнення й зручності використання. Визначено роль сайту

та соціальних мереж для просування бренду бібліотеки.

214. Заклінська Ю. Особливості видавничої діяльності наукових

бібліотек України / Ю. Заклінська // Інформація, комунікація та управління

знаннями в глобалізованому світі : матеріали Міжнар. наук. конф. (15 трав.

2018 р.) / М-во освіти і науки України [та ін.]. – Київ, 2018. – С. 156–157.

215. Іванова М. Міжнародно-правові акти у сфері охорони права

інтелектуальної власності як частина національного законодавства в

діяльності бібліотек / М. Іванова, Ю. Іванов // Наукові праці Національної



Н 
а у

 к 
о в

 а 
 б

 і 
б 

л і
 о 

т е
 к 

а

 ім
. М

. М
 а 

к с
 и

 м
 о 

в и
 ч 

а

47

бібліотеки України імені В. І. Вернадського. – Київ, 2017. – Вип. 48 :

Бібліотечні стандарти і розвиток інформаційної діяльності. – C. 171–183.

216. Костенко Л. Цифрова гуманітаристика в бібліотеці: від е-

каталогу до наукометрії / Л. Костенко, Т. Симоненко, О. Жабін

// Бібліотечний вісник. – Київ, 2018. – № 4 (246). – С. 3–9.

Окреслено напрями розвитку цифрової гуманітаристики в бібліотеці, до

яких віднесено формування баз первинних наукових даних, виділення з

інформаційних масивів нових знань.

217. Кулик О. Ретроконверсія карткового каталогу в електронну

форму (досвід роботи ОУНБ ім. Д. І. Чижевського) / О. Кулик

// Бібліотечна планета. – Київ, 2018. – № 3 (81). – С. 22–25.

218. Кулієва Т. Іміджева політика сучасної бібліотеки / Т. Кулієва

// Інформація, комунікація та управління знаннями в глобалізованому

світі : матеріали Міжнар. наук. конф. (15 трав. 2018 р.) / М-во освіти і

науки України [та ін.]. – Київ, 2018. – С. 106–107.

219. Литвинова Л. Особливості використання положень

законодавства про авторське право в діяльності бібліотек / Л. Литвинова

// Наукові праці Національної бібліотеки України імені

В. І. Вернадського. – Київ, 2017. – Вип. 48 : Бібліотечні стандарти і

розвиток інформаційної діяльності. – C. 156–170.

220. Лук’янчук Г. Ювілей головної бібліотеки держави

/ Г. Лук’янчук // Слово Просвіти. – Київ, 2018. – 25–31 жовт. (№ 43). –

С. 10.

221. Мальована А. Бібліотеки Польщі: досвід для України

/ А. Мальована // Бібліотечна планета. – Київ, 2018. – № 3 (81). – С. 27–30.

222. Мальшакова А. Інформаційна аналітика в науковій бібліотеці:

напрями та перспективи розвитку / А. Мальшакова // Інформація,

комунікація та управління знаннями в глобалізованому світі : матеріали



Н 
а у

 к 
о в

 а 
 б

 і 
б 

л і
 о 

т е
 к 

а

 ім
. М

. М
 а 

к с
 и

 м
 о 

в и
 ч 

а

48

Міжнар. наук. конф. (15 трав. 2018 р.) / М-во освіти і науки України

[та ін.]. – Київ, 2018. – С. 165–167.

223. Медведєва А. Бібліометричні системи як інструмент

моніторингу та підтримки досліджень / А. Медведєва // Наукові праці

Національної бібліотеки України імені В. І. Вернадського. – Київ, 2017. –

Вип. 48 : Бібліотечні стандарти і розвиток інформаційної діяльності. –

C. 384–395.

224. Медведєва В. Значення сучасних веб-технологій в

обслуговуванні користувачів бібліотечних установ. / В. Медведєва

// Наукові праці Національної бібліотеки України імені

В. І. Вернадського. – Київ, 2017. – Вип. 48 : Бібліотечні стандарти і

розвиток інформаційної діяльності. – C. 546–560.

225. Натаров О. Інформаційно-аналітична діяльність бібліотек у

забезпеченні інформаційних потреб органів державної влади / О. Натаров

// Інформація, комунікація та управління знаннями в глобалізованому

світі : матеріали Міжнар. наук. конф. (15 трав. 2018 р.) / М-во освіти і

науки України [та ін.]. – Київ, 2018. – С. 44–47.

226. Пестрецова О. Бібліотечне правове інформування:

організаційно-функціональний аспект / О. Пестрецова // Інформація,

комунікація та управління знаннями в глобалізованому світі : матеріали

Міжнар. наук. конф. (15 трав. 2018 р.) / М-во освіти і науки України

[та ін.]. – Київ, 2018. – С. 174–177.

227. Половинчак Ю. Бібліотека в інформаційному суспільстві

/ Ю. Половинчак, С. Горова // Наукові праці Національної бібліотеки

України імені В. І. Вернадського. – Київ, 2017. – Вип. 48 : Бібліотечні

стандарти і розвиток інформаційної діяльності. – C. 249–259.

228. Пригорницька О. Фейкова інформація в соціальних медіа:

виявлення, оцінка, протидія / О. Пригорницька // Наукові праці

Національної бібліотеки України імені В. І. Вернадського. – Київ, 2017. –



Н 
а у

 к 
о в

 а 
 б

 і 
б 

л і
 о 

т е
 к 

а

 ім
. М

. М
 а 

к с
 и

 м
 о 

в и
 ч 

а

49

Вип. 48 : Бібліотечні стандарти і розвиток інформаційної діяльності. –

C. 439–452.

229. Самчук Л. І. Створення електронних бібліографічних

посібників в Державній науково-педагогічній бібліотеці України імені

В. О. Сухомлинського / Л. І. Самчук // Вісник Одеського національного

університету. – Одеса, 2018. – Т. 23, вип. 1 (19) : Бібліотекознавство,

бібліографознавство, книгознавство. – С. 179–186.

230. Світлична С. О. Трансформація інформаційно-бібліографічної

діяльності в умовах сучасного освітнього процесу / С. О. Світлична

// Змішане навчання у реформуванні освітньої моделі : зб. тез доп. Всеукр.

наук.-метод. семінару з елементами вебінару з елементами вебінару / М-во

освіти і науки України [та ін.]. – Харків, 2018. – С. 42–44.

231. Симоненко О. Бібліотечно-інформаційний ресурс як складник

системи прийняття управлінських рішень політичними лідерами

/ О. Симоненко // Наукові праці Національної бібліотеки України імені

В. І. Вернадського. – Київ, 2017. – Вип. 48 : Бібліотечні стандарти і

розвиток інформаційної діяльності. – C. 465–479.

232. Симоненко Т. Бібліометричні профілі в наукометрії

/ Т. Симоненко // Наукові праці Національної бібліотеки України імені

В. І. Вернадського. – Київ, 2017. – Вип. 48 : Бібліотечні стандарти і

розвиток інформаційної діяльності. – C. 328–338.

233. Скаченко О. Інформаційна діяльність бібліотек: курс на

мультимедійність (з досвіду наукової бібліотеки КНУКіМ) / О. Скаченко

// Інформація, комунікація та управління знаннями в глобалізованому

світі : матеріали Міжнар. наук. конф. (15 трав. 2018 р.) / М-во освіти і

науки України [та ін.]. – Київ, 2018. – С. 179–182.

234. Соцков О. Способи використання Instagram у бібліотеках

/ О. Соцков // Бібліотечний форум: історія, теорія і практика. – Київ,

2018. – № 4 (14). – С. 13–16.



Н 
а у

 к 
о в

 а 
 б

 і 
б 

л і
 о 

т е
 к 

а

 ім
. М

. М
 а 

к с
 и

 м
 о 

в и
 ч 

а

50

Розглянуто способи просування книгозбірень у мобільному додатку

Instagram, висвітлено тенденції бібліотечного маркетингу, типи

контенту, що притаманні Instagram.

235. Терещенко І. Виробництво бібліотечно-інформаційних

продуктів в умовах глобальних інформаційних впливів / І. Терещенко

// Наукові праці Національної бібліотеки України імені

В. І. Вернадського. – Київ, 2017. – Вип. 48 : Бібліотечні стандарти і

розвиток інформаційної діяльності. – C. 426–438.

236. Чуприна Л. Перспективи аналітичної діяльності бібліотек у

контексті тенденцій розвитку інформаційних технологій / Л. Чуприна

// Інформація, комунікація та управління знаннями в глобалізованому

світі : матеріали Міжнар. наук. конф. (15 трав. 2018 р.) / М-во освіти і

науки України [та ін.]. – Київ, 2018. – С. 62–64.

237. Швецова-Водка Г. Н. Ноосфера как объект библиотечно-

библиографических исследований / Г. Н. Швецова-Водка // Вісник

Одеського національного університету / Одеський нац. ун-т ім.

І. І. Мечникова [та ін.]. – Одеса, 2018. – Т. 23, вип. 1 (19) :

Бібліотекознавство, бібліографознавство, книгознавство. – С. 187–197.



Н 
а у

 к 
о в

 а 
 б

 і 
б 

л і
 о 

т е
 к 

а

 ім
. М

. М
 а 

к с
 и

 м
 о 

в и
 ч 

а

51

Список видань, матеріали з яких уміщено у покажчику

Бібліотечна планета. – Київ,

2018. – № 3 (81).

Бібліотечний вісник. – Київ,

2018. – № 4 (246).

Бібліотечний форум: історія, теорія і практика. – Київ,

2018. – № 3 (13); № 4 (14).

Бізнес Інформ. – Харків,

2018. – № 6 : Концептуальні засади стратегічного розвитку

біоекономіки в Україні.

Вечірній Київ. – Київ,

2018. – 4 жовт. (№ 40).

Вища школа. – Київ,

2018. – № 7/8 (169); № 9 (170).

Вісник Житомирського державного технологічного університету.

Економічні науки. – Житомир,

2016. – Вип. 3 (77).

Вісник Запорізького національного університету. Педагогічні

науки. – Запоріжжя,

2017. – № 1 (28).

Вісник Кам’янець-Подільського національного університету імені

Івана Огієнка. Екологія. – Кам’янець-Подільський,

2017. – Вип. 2.

Вісник Національного університету «Львівська політехніка». – Львів,

2017. – № 865 : Юридичні науки;

2017. – № 876 : Юридичні науки.

Вісник Національного університету «Юридична академія України



Н 
а у

 к 
о в

 а 
 б

 і 
б 

л і
 о 

т е
 к 

а

 ім
. М

. М
 а 

к с
 и

 м
 о 

в и
 ч 

а

52

Імені Ярослава Мудрого». Соціологія. – Харків,

2017. – № 4 (35).

Вісник Національного університету водного господарства та

природокористування. Економічні науки. – Рівне,

2017. – Вип. 3 (79).

Вісник Національного університету цивільного захисту України.

Державне управління. – Харків,

2016. – Вип. 1 (4).

Вісник Одеського національного університету / Одеський нац. ун-т

ім. І. І. Мечникова. – Одеса,

2017. – Т. 22, вип. 2 (31) : Правознавство;

2018. – Т. 23, вип. 1 (19) : Бібліотекознавство,

бібліографознавство, книгознавство.

Вісник післядипломної освіти. Педагогічні науки. – Київ,

2017. – Вип. 4 (33).

Вісник Харківського національного університету імені

В. Н. Каразіна.

Валеологія: сучасність і майбутнє. – Харків,

2017. – Вип. 22.

Голос України. – Київ,

2018. – 2 жовт. (№ 184); 4 жовт. (№ 186/187); 24 жовт. (№ 200).

День. – Київ,

2018. – 5–6 жовт. (№ 180/181); 19–20 жовт. (№ 189/190).

Дзеркало тижня. – Київ,

2018. – 29 верес.–5 жовт. (№ 36); 13–19 жовт. (№ 38).

Духовність особистості: методологія, теорія і практика. –

Сєвєродонецьк,

2017. – Вип. 5 (80); Вип. 6 (81).

Економіка розвитку. – Харків,



Н 
а у

 к 
о в

 а 
 б

 і 
б 

л і
 о 

т е
 к 

а

 ім
. М

. М
 а 

к с
 и

 м
 о 

в и
 ч 

а

53

2017. – № 2 (82).

Збірник наукових праць Донецького державного університету

управління. Державне управління. – Маріуполь,

2017. – Т. 18, вип. 302 : Сучасні проблеми державного

управління в умовах системних змін.

Змішане навчання у реформуванні освітньої моделі : зб. тез доп.

Всеукр. наук.-метод. семінару з елементами вебінару з

Елементами вебінару / М-во освіти і науки України [та ін.]. –

Харків, 2018.

Імідж сучасного педагога. – Полтава,

2017. – № 1 (170); № 2 (171).

Інформаційний збірник та коментарі Міністерства освіти і науки

України. – Київ,

2018. – № 8.

Інформація, комунікація та управління знаннями в глобалізованому

світі : матеріали Міжнар. наук. конф. (15 трав. 2018 р.) / М-во

освіти і науки України [та ін.]. – Київ, 2018.

Історія медичної науки, практики та освіти : зб. статей та тез наук.-

практ.конф. : 26–27 квіт. 2018 р. / М-во охорони здоров’я

України [та ін.]. – Київ, 2018.

Історія науки і техніки. – Київ,

2018. – Т. 8, вип. 1 (12).

Київський університет. – Київ,

2018. – Верес. (№ 7).

Кримська світлиця. – Київ,

2018. – 28 верес. (№ 39); 5 жовт. (№ 40); 12 жовт. (№ 41).

Медична освіта. – Тернопіль,

2018. – № 2 (78).

Науковий вісник Кременецької обласної гуманітарно-педагогічної



Н 
а у

 к 
о в

 а 
 б

 і 
б 

л і
 о 

т е
 к 

а

 ім
. М

. М
 а 

к с
 и

 м
 о 

в и
 ч 

а

54

академії ім. Тараса Шевченка. Педагогіка. – Кременець,

2018. – Вип. 9.

Молодь і ринок. – Дрогобич,

2018. – № 2 (157); № 3 (158).

Науковий вісник Національного університету біоресурсів і

природокористування України. – Київ,

2017. – Вип. 274 : Гуманітарні студії;

2017. – Вип. 259 : Педагогіка, психологія, філософія;

2017. – Вип. 267 : Педагогіка, психологія, філософія;

2017. – Вип. 277 : Педагогіка, психологія, філософія.

Науковий вісник Східноєвропейського національного університету

імені Лесі Українки. – Луцьк,

2018. – № 2 (375) : Педагогічні науки.

Наукові записки Вінницького державного педагогічного

Університету ім. Михайла Коцюбинського. Педагогіка і

психологія. – Вінниця,

2016. – Вип. 46.

Наукові записки Інституту законодавства Верховної Ради України. –

Київ,

2018. – № 1.

Наукові записки Національного університету «Києво-Могилянська

академія». – Київ,

2017. – Т. 199 : Педагогічні, психологічні науки та соціальна

робота.

Наукові записки Національного університету «Острозька

академія». – Острог,

2018.

Релігієзнавство. – Вип. 2 (14).

Культурологія. – Вип. 19.



Н 
а у

 к 
о в

 а 
 б

 і 
б 

л і
 о 

т е
 к 

а

 ім
. М

. М
 а 

к с
 и

 м
 о 

в и
 ч 

а

55

Наукові праці Національної бібліотеки України імені

В. І. Вернадського. – Київ,

2017. – Вип. 48 : Бібліотечні стандарти і розвиток

інформаційної діяльності.

Освіта України. – Київ,

2018. – 1 жовт. (№ 38); 8 жовт. (№ 39); 15 жовт. (№ 40);

22 жовт. (№ 41/42).

Освітній простір України. – Івано-Франківськ,

2017. – Вип. 9.

Педагогічні науки. – Полтава,

2017. – Вип. 68; Вип. 70.

Педагогічні науки: теорія, історія, інноваційні технології. – Суми,

2018. – № 2 (76).

Переяславський літопис. – Переяслав-Хмельницький,

2018. – Вип. 13.

ПостМетодика. Актуальні питання сучасної педагогіки. – Полтава,

2017. – № 2/3 (127/128).

Праця і зарплата. – Київ,

2018. – 3 жовт. (№ 37); 10 жовт. (№ 38); 24 жовт. (№ 39);

31 жовт. (№ 40).

Проблеми енергоресурсозбереження в електротехнічних системах.

Наука, освіта і практика. – Кременчук,

2018. – № 1 (5).

Професійно-прикладні дидактики. – Кам’янець-Подільський,

2017. – Вип. 4.

Психологія і суспільство : український теоретико-методологічний

соціогуманітарний. – Тернопіль,

2013. – Спецвипуск.

Соціально-психологічні виміри професійної майстерності



Н 
а у

 к 
о в

 а 
 б

 і 
б 

л і
 о 

т е
 к 

а

 ім
. М

. М
 а 

к с
 и

 м
 о 

в и
 ч 

а

56

особистості в умовах глобалізованого світу : Матеріали

міжнар. наук.-практ. конф.,16–17 трав. 2013 р., м. Тернопіль.

Регіональна економіка. – Львів,

2017. – № 3 (85).

Світ. – Київ,

2018. – Верес. (№ 35/36); Жовт. (№ 37/38).

Сегодня. – Киев,

2018. – 19–21 окт. (№ 189); 26–28 окт. (№ 194).

Слово Просвіти. – Київ,

2018. – 25–31 жовт. (№ 43).

Спецвипуск газети «Освіта України». – Київ,

2018. – Жовт. (№ 10).

Україна молода. – Київ,

2018. – 5–6 жовт. (№ 108); 11 жовт. (№ 111); 26–27 жовт.

(№ 116).

Український педагогічний журнал. – Київ,

2018. – № 2.

Університетська автономія: міф чи реальність? : матеріали «Круглого

столу» тижневика «Освіта» (16 берез. 2016 р.–3 трав. 2017 р.)

/ Ін-т вищ. освіти НАПН України [та ін.]. – Харків, 2017.

Урядовий кур’єр. – Київ,

2018. – 10 жовт. (№ 190); 11 жовт. (№ 191); 17 жовт. (№ 194).

Факты и комментарии. – Киев,

2018. – 4–10 окт. (№ 39).

Цілі сталого розвитку третього тисячоліття: виклики для

університетів наук про життя : матеріали Міжнар. наук.-практ.

конф. : [м. Київ, Україна, 23–25 трав. 2018 р.] / М-во освіти і

науки України. – Київ,



Н 
а у

 к 
о в

 а 
 б

 і 
б 

л і
 о 

т е
 к 

а

 ім
. М

. М
 а 

к с
 и

 м
 о 

в и
 ч 

а

57

2018. – Т. 4.

Education and pedagogical sciences. – Старобільськ,

2017. – № 2 (167).



Н 
а у

 к 
о в

 а 
 б

 і 
б 

л і
 о 

т е
 к 

а

 ім
. М

. М
 а 

к с
 и

 м
 о 

в и
 ч 

а

58

Іменний покажчик

Аксьонова І. В.   22

Алексєєв М. Е. 162

Алексєєва Л. І. 162

Андрейко Я. Т. 87

Антонова О. В. 82

Артеменко А. М.   64

Асєєва О. А.   95

Афанасієва В. А. 140

Бандилко Л. 203

Барніч Ю. В. 204

Бединський Л. О. 72

Безуб О. В. 82

Беловська Л. Я. 188

Бельорін-Еррера О. М. 132

Берегельська А.   204

Бєлоусова Т. М. 16а, 16б

Биць І.   191, 192

Білецька Е. М. 82

Білик О. 50

Білоус О. 133

Блажкевич А. 205

Бондар Д. В. 132

Боровський О. 23

Бровчак Л. С. 134

Буклов Ю. 135

Валах В. В. 108

Ванакова Т. А. 136

Варивода Н. А. 137

Василенко О. 206

Васюк О. В. 116

Величко О. П. 56

Венідиктова А. 20

Вербова В. 208

Вергунов В. 15

Вернадський В. І. 16

Вишнівська Н. В. 138

Вікарчук О. І. 40

Віленський Ю. Г. 17

Вініченко А. А.   139

Волянська О. В.   158

Вольвач П.   111, 112

Габрук О.   185, 193, 194

Галата С.   103

Главацька В. І.   82

Глоба Г. В.   140

Головкова Т. А.   82

Гончаренко Л. Й.   114

Горбачов Д. М.   82

Гордійчук С. В.   57

Горова С.   209

Грєбцова І. С.   210

Гриневич Л. М.   41



Н 
а у

 к 
о в

 а 
 б

 і 
б 

л і
 о 

т е
 к 

а

 ім
. М

. М
 а 

к с
 и

 м
 о 

в и
 ч 

а

59

Грищенко М.   175

Губерський Л. В.   88

Гудков Л. Л.   136

Гук Л. І.   24

Гумінський Ю. Й.   81

Гурська О. В.   141

Дашковська О.   63

Дем’яненко Б.   109

Дем'янюк Л.   211

Дзвонковська В. В.   85

Дзюбенко І. А.   142

Дічек Н.   25

Дніпренко В.   212

Долинська М.   26

Дубова Ю.   213

Ерстенюк Г. М.   85

Євтух М. Б.   117

Євтушенко Д. О.   114

Жабін О.   216

Жаровська О. П.   143

Жегус О. В.   168

Живора С. М.   100

Заболотська І. О.   27

Забузова О. В.   144

Завальна І.   118

Загородня А. А. 28

Задорожна О. М. 145

Заїка С. В. 81

Заклінська Ю. 214

Запорожан В. М. 106

Зеленов Є. А. 146

Землякова Т. Д. 82

Зінов’єв О. М. 140

Зорочкіна Т. С. 29

Іванова М. 215

Іванців М. О.   85

Ільчишин Н. М.   24

Іншин М.   49

Іоффе І. В.   95

Ісаєнко В.   96

Ісакшва Л. (90)

Каленський А. А.   77

Калініченко О. О.   40

Капечук В. В.   85

Каркач В. В.   119

Карлаш Т.   97

Карманенко В. В.   147

Кізима І. В.   58

Клімова А. В.   72

Коваленко О. 176

Ковальчук В. І.   148, 169

Ковпак Л. В.   18

Козонущенко А. В. 16а, 16б

Козубенко К. В.   120

Колесник М. Ю.   30

Конашевич С.   113

Коновалова О.   195

Копичко Н. М.   87

Коркішко О. Г.   149

Короденко М.   98, 99



Н 
а у

 к 
о в

 а 
 б

 і 
б 

л і
 о 

т е
 к 

а

 ім
. М

. М
 а 

к с
 и

 м
 о 

в и
 ч 

а

60

Корольов Б.   177

Корчак-Чепурківський О. В.

(17)

Костенко Л.   216

Коцур Н.   89

Коцурак О.   196

Кравченко Т.   31

Кузьміченко І. О.   95

Кулик О.   217

Кулієва Т.   218

Кучай О. В.   70, 150

Лавська Н. В.   151

Легенький М.   170

Леоненко Н. В.   152

Литвин А.   197

Литвинова Л.   219

Літашова А.   213

Локарєва Г. В.   153

Лук’янчук Г.   220

Луговий В.   178

Луцак С. М.   85

Мазур В.   67

Майданюк І. З.   154

Малишевська О. С.   84

Мальована А.   221

Мальшакова А.   222

Манелюк А. В.   32

Марущак А. М.   110

Медведєва А.   223

Медведєва В.   92, 224

Михайличенко М. В.   171

Михайлишин М. С.   121

Михайліченко М. В.   43

Мищенко І. А.   84

Мізюк М. І.   84

Мірошниченко Т. М.   44

Міськевич Л. В.   172

Мозгова Л.   186

Мокляк В.   179, 180, 181

Мороз В. М.   81

Мороз С. Л.   182

Морозова М. М.   155

Морошан Т.   33

Москаленко О. Л.   119

Москалик Г. Ф.   45

Моторин Р.   34

Мудра С. В.   60

Мухіна В. В.   156

Найдьонова А. В.   35

Натаров О.   225

Нікітюк О. В.   87

Ніколаєнко С. М.   61

Нілус А. О.   (107)

Огарь В. О.   68

Огороднік В. Р.   169

Озаровська А. В.   46

Олієвська М. Г.   187

Омельченко Л. М.   173

Онул Н. М.   82

Орлов П. А.   62



Н 
а у

 к 
о в

 а 
 б

 і 
б 

л і
 о 

т е
 к 

а

 ім
. М

. М
 а 

к с
 и

 м
 о 

в и
 ч 

а

61

Палаткін Є. В.   149

Панасенко І. В.   47

Пандорін О. К.   122

Парпан У.   19, 48

Парфіненко Т. О.   157

Пархоменко Т.   55

Пасічник Ю.   71

Пестрецова О.   226

Петруха С. В.   187

Пилипенко В. Є.   158

Пирогова М.   75

Погребняк В.   63

Пойта І. О.   40

Полеся Т. Л.   81

Половинчак Ю.   227

Попик Н.   159

Поплавський М. М.   (92),

(94)

Поплевічева І.   (90)

Потапчук Т. 160

Пригорницька О.   228

Приходько К.   34

Прокопенко Л.   41, 93

Пушкар О. І.   122

Пшенична Л.   161

Реуцька А. В.   64

Ржевський Г. М.   123, 124

Рижков В.   83

Рожко М. М.   85

Рудакова С. Г.   189

Рудяченко О.   101

Сажин Д. С.   106

Сакун А.   174

Самчук Л. І.   229

Сас Н. М.   79

Світлична С. О.   230

Сенчій В. М.   85

Сергієнко С. А.   68

Сивякова Г. А.   68

Силантьєв Д.   49

Симоненко О.   231

Симоненко Т.   216, 232

Синько Н.   198

Синьова Т. В.   162

Скаченко О.   233

Скиба О.   161

Скиба Ю. 183

Скляр С. І.   95

Слободян О. П.   152

Слободяник Г. І.   87

Смірнов С. М.   95

Смоляк П. О.   105, 113

Совгіра С. В.   164

Сокольська Т.   50

Солоденко А.   63

Сопівник Р. В.   163

Соцков О.   234

Старосельська Ю. І.   136

Стискун С. В.   36

Сторонянська І. З. 188



Н 
а у

 к 
о в

 а 
 б

 і 
б 

л і
 о 

т е
 к 

а

 ім
. М

. М
 а 

к с
 и

 м
 о 

в и
 ч 

а

62

Суржик Л.   86

Суслик З. Б.   84

Суслов О. С.   106

Сухарський Р.   167

Сухотерна Л. І.   107

Тарабан І. А.   114

Тарабрін О. О.   106

Тарасенко Ю. О.   (86)

Терещенко І.   235

Тесленко Л.   94

Тиш М. А.   110

Тіщенко І. І. 16а, 16б

Ткаченко В. В.   165

Толочко О. О.   104, 125

Третько В.   37

Трохимчук Р.   (90)

Ульянов В. О.   106

Усенко О.   199, 200, 201

Фініков Т.   167

Фоміна Л. В.   81

Фречку В.   (90)

Фрунт Є. Б.   44

Фурман А. В.   126

Ханова О. В.   44

Ходос Є. І.   127

Хомишин І.   65, 80

Хоркава І. І.   20

Хоромська Т.   202

Царик О.   21

Цюпак І. М.   128

Чиж Д.   115

Чикало Т. М.   132

Чичук А. П.   38

Чорнойван Г. 184

Чупахіна С.   52

Чуприна Л.   236

Швецова-Водка Г. Н.   237

Шевченко А.   37

Шевчук І. І.   110

Шеїн Т. В.   151

Шинкарук В. Д.   66

Шляхта Б.   167

Шулікін Д.   53, 76

Щетініна Л. В.   189

Юрченко Н. С.   39

Юхименко П.   50

Якайтіс І.   174

Ярмольчук Т. М.   129

Яшний М. Є.   190

Яшник С. В.   117

Ivanova O. 130

Khmelovska M. M. 131

Sharavara T. 54

Sharavara К. 54


